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RAUDONOSIOS ARMIJOS PULKAI EINA SUOMIJOS GILUMON
VOKIEČIAI NORI LATŲ UŽ 
PASIIMTŲ Iš LATVIJOS VO­

KIEČIŲ ŽEMES
Vokietijos Fideiko —■ emisi­

jos bankas padarė sutartį su 
Latvijos Kredito Banku kas 
del vokiečių žemės Latvijoje. 
Kaip žinoma, vokiečiai iš Lat­
vijos jau išgabenti Vokietijon. 
Dabar Latvijos Kredito Ban­
kui pavesta globoti tų vokie­
čių paliktas žemes ir ieškoti 
pirkėjų. Kaip tik kurio nors 
vokiečio paliktas ūkis bus par­
duotas, bus atsiskaitoma su 
vokiškuoju Fideiko -- emisijos 
banku.

— Prancūzijos parlamentas 
pašalino 60 komunistų, šeši 
komunistų atstovai, pasmer­
kusieji Hitlerio - Stalino susi­
bičiuliavimų, palikti parlamen­
te. Del 67-tojo vedamas tardy­
mas.

PARAGVAJUJE SIAUČIA DIKTATŪRA ANGLAI LABAI SUPYKO ANT NORVEGŲ

VATIKANAS EINA LENKI­
JOS PAGALBON

Vatikano korespondentas 
rašo „Popolo di Roma“ skilty­
se. kad Vatikane sudarytas ko­
mitetas aukoms rinkti vokiečių 
okupuotos Lenkijos dalies gy­
ventojams šelpti. Nesikiš j tų 
lenkų reikalus, kurie gyvena 
po rusais, kadangi rusai globė­
jų neįsileidžia. Jie patys glo­
boja.

Vatikanas gerai padarytų, 
kad dabar grąžintų Lenkijos 
mužikams bent vieno meto pet 
ragrašius.

NAUJAS RUSŲ ULTIMATU­
MAS LATVIJAI IR ESTIJAI

Sovietų Rusijos vyriausybė 
pareikalavo, kad estai ir lat­
viai nesipriešintų Sovietų ka­
riuomenės padvigubinimui jų 
teritorijose.

Pabaltės tautų globojimą 
dabar rusai aiškina ne jų gy­
nimu nuo savo sąjungininkių, 
bet reikalu saugoti, kad nepul­
tų Rusijos. Esą Suomijos ka­
ras įrodė, kad Latvijoje ir Es­
tijoje nepakanka turėti po 
30.000 raudonarmiečių, bet rei 
kia turėti bent po 60. 000.

RUSAI VISU SMARKUMU 
PUOLA SUOMIUS

Summa rajone rusai užėmė 
kelis Suomijos miestelius.

Rusų sunkioji artilerija be 
paliovos bombarduoja Man- 
nerheimo liniją, paleisdama 
kas dien po 300.000 milžiniško 
didumo granatų.

Suomijos premjeras, Rysto 
Ritti, prašo skubios anglų pa­
galbos.

Helsinky suomiai suruošė 
parodą tos amunicijos, kurią j- 
vairiomis progomis paėmė iš 
rusų. Pasirodo, kad Suomijos 
fronte rusai kariauja naudoda 
mi moderniškiausią savo kari­
nę techniką: tankus, orlaivius, 
kanuoles, kulkosvaidžius.

PROTESTŲ BANGA AIRIJO­
JE PRIEŠ ANGLUS

Anglijos kalėjime Winton­
green tapo pakarti du Airijos 
teroristai, šiuntinėję bombas 
paštu ir geležinkeliais, suruo­
šę kelis sprogimus Anglijoje. 
Jų pavardės: Peter Barner ir 
Jąmes Richards.

Airijos sostinėje Dubline ir 
kituose miestuose! ruošiami 
masiniai mitingai, kuriuose kai 
bėtojai atakuoja Angliją, tvir­
tindami, kad minėti du Airijos 
piliečiai žuvo už Airijos las- 
vę.

Indijoje ir kitose Anglijos 
globoje esančiose kolonijose 
bręsta pasiliuosavimo kova.

Jau ir slidėmis naudojamasi ne sportui, bet kariavimui. Suomijos ir Sovietų Rusijos kariai 
šiaurės karo fronte taip apginkluoti čiuožiia begaliniais sniegų pusnynais dideliu greitumu.

ESTIGARRIBIA PASISKEL­
BĖ DIKTATORIUM

Biedniausios ir labiausia at­
silikusios nuo kultūros ir nuo 
pažangos Amerikos valstybės 
—- Paragvajaus prezidentas, 
generolas Estigarribia, perei­
tą sekmadienį pasiskelbė dik­
tatorium. Išvaikė parlamentą 
ir šalį pavedė valdyti savo ka­
rininkams ir policijai.

Kur nėra kultūros, ten nė­
ra laisvės ir dekomratiškumo.

— Europoje karas tęsiasi 
jau 170 dienų. Laivų skandi­
nimas tebevykinamasl pagrei­
tintu ,,tempu“. Taikos vilčių 
nesimato. Matomai, tik badas, 
ligos ir maras fašizmo' išprovo­
kuotą karą sustabdys.

UŽ GERA KOVOJIMĄ AP. 
APDOVANOTA VISA SSSR 

DIVIZIJA
Maskvos radio paskelbė pe­

reitą savaitę, kad Sovietų vy­
riausybė apdovanojo ordinais 
visus 123-čioS divizijos narius 
už tai, kad jie smarkiai puolė 
suomius.

— Anglijos parlamentui lei­
dus, trys tūkstančiai Anglijos 
piliečių pastojo savanoriais 
Suomijos kariuomenėn.

— Londono „Daily Worker“ 
korespondentas Ivor Montagu, 
negavo iš anglų valdžios leidi­
mo išvykti aplankyti Rusiją.

BRAZILIJA NENORI KARO
Brazilijos u. r. ministeris, 

Dr. Oswaldo Aranha. protes­
tuoja prieš vokiečius ir anglus, 
kad jie naudoja Brazilijos van­
denius savo karo operacijoms.

Aranha prašo Panamerikos 
sąjungos sekretorių, Dr. Nar­
ciso Garay, kad jis suburtų vi­
sos Amerikos valstybes pasi­
priešinimui karo veiksmams.

Kaipo faktai nurodoma, 
kad Brazilijos vandenyse vo­
kiečiai patys paskandino savo 
laivą „Wakama“, kaip tik an­
glai pareikalavo, kad jis su­
stotų.

— Skandinavijos valstybės 
protestuoja prieš vokiečius, 
kurie pradėjo skandinti jų lai­
vus, kur tik pagauna.

VOKIEČIAI TERORIZUOJA 
SPAUDOS ATSTOVUS

Berlyno valdžia išleido įsa­
kymą užsienių laikraščių atsto 
varas. Einant tuo įstatymu, ko­
respondentai turi teisę gauti 
žinių savo laikraččiams tik iš 
Vokietijos propagandos mi­
nisterijos. Iš kitų šaltinių su­
rinktos žinios konfiskuojamos.

Naciai pradėjo dar labiau 
persekioti. žydus: Liepia 
jiems išvažiuoti iš Vokietijos, 
o kada je vyksta, tai suima ir 
patalpina į priverstino darbo 
stovyklas. Naciai bijo, kad iš­
vykstanti iš Vokietijos žydai 
neišvežtų paslapčių iš Vokieti­
jos.

Daugiausia Vokietijos žydų 
išgabenama buvusios Lenkijos 
Liublinan, kur steigiama „žldų 
respublika“, teisingiau tariant 
jų gyvenimui aprėžta zona.

Iš Vokietijos štettino Liubli­
nan išvežta 900 žydų šeimų 
vieton apgyvendinti iš Latvijos 
Vokietijon įvežti vokiečai.

— Anglai šį mėnesį nuskan­
dino 7 vokiečių submarinus.

P. GUTMANAS,
Estijos konsulas Argentinoj, 
didelis lietuvių kolonijos 
draugas. 24 - II - 40 „Esto­
nia“ (Tucuman 780) mini 
22 metų sukaktuves nuo sa­
vo tautos Nepriklausomybės 

paskelbimo.

STALINO VARDO SAUGU- 
—5 LJNLIA

Sovietų Rusija jau sutraukė 
skaitlingas kariuomenės dalis 
į Artimuosius Rytus. Ypatingai 
daug kareivių pasiųsta Turki­
jos ir Irano (Persijos) sienų 
linkui.

Saugumas Sovietams yra rei 
kalingas del to, kad turkams 
susitarus su anglais ir prancū­
zais, kiekvieną kartą gali kil­
ti Sovietų puolimas. Sovietus 
gali pulti ne vien turkai, bet 
ir Irake ir Sirijoje esanti' Angli 
jos ir Prancūzijos kariuomenė.

Del to Sovietai budi su savo 
karo laivynu Kaspijos, Juodo­
siose ir Azovo jūrose. Kariuo­
menė koncentruojama nuo 
Kaspijos pamario, nuo Baku 
miesto, kuris randasi netoli 
Persijos sienos. Nuo ten per 
visą Kaukazą, pro aliejaus 
versmes, saugumo linija eina 
iki Batumo, kuris yra prie 
Juodųjų jūrų, šalę Turkijos 
sienos. Paskui link Novorosijs- 
ko, Kerčensko, pro Azovo jū­
ras ir Dono upę, paskui Krime- 
jon ir Ukrainon, pro Chersoną, 
Dnieprą ir Odesą iki Karpatų 
ir taip pasiekiant Vokietijos 
sieną, pasidalintos Lenkijos 
teritorijoje, prie Dniepro upės 
pradžios. Taip apsisaugojama 
nuo Rumunijos, Jugoslavijos 
ir vengrų.

Stalino vardo saugumo lini­
ja yra daug ilgesnė, negu suo­
miškoji Mannerheimo linija.

Reikia neužmiršti, kad apsi­
gynimui nuo fašizmo ginkluo­
jasi belgai, olandai, šveicarai 
ir kitos tautos. O pridėjus 
prancūzų Maginot ir vokiečių 
Ziegfrido linijas matome, kad 
žmonija ginkluojama nuo kul­
nų iki dantų.

— Sovietų Rusijos 50 darbi­
ninkų, dirbančių kaipo specia­
listai Turkijos tekstilės fabri­
kuose Kaiserie ir Nazilli, pa­
šaukti Maskvon, atsisakė grįž­
ti. Maskva nori priversti Tur­
kiją juos deportuoti.

— Bulgarijos Kioseivanovo 
kabinetas 15-11-40 pasitrau­
kė. Naują kabinetą sudarė Fi- 
lovas.

IŠ PIRATU TAPO IŠGELBĖ­
TA 400 JŪRININKŲ

Vokiečių laivas „Altmark“ 
ilgą laiką veikė kaipo pagel- 
binis • laivas „Admiral Graf 
Spee“, nuskandinto ties Mon­
tevideo. „Spee“ skandino lai­
vus, o „Altmark“ pasirinkda­
vo jūrininkų. Taip surinko ne­
toli 400 anglų ir juos vežiojo­
si.

Bet pereitą savaitę „Alt­
mark“ įplaukė į Norvegijos 
uostą Bergeną. Nors norvegai 
jam leido išplaukti ir belaisvių 
jame „nepastebėjo“, bet ang­
lų laivai sulaikė „Altmarką“ 
ir pasiėmę savo jūrininkus at­
sigabeno juos Anglijon.
ARGENTINAI DAUGIAUSIA 
PELNO DUODA RŪKORIAI

Argentinos finansų ministe­
rija pereitą savaitę paskelbė 
kad 1939 metais Argentinos 
fabrikantai vidaus mokesčių 
sumokėjo $ 327.110.400,17. 
(ši suma 14.729.920 pezais 
perviršijo 1938 metais surink­
tų vidaus mokesčių nuo išdir- 
bystės sumą).

Įdomu, kad daugiausia mo­
kesčių (impuestos internos) 
1939 m. sumokėjo cigarų ir pa 
pirosu išdirbėjai. Štai: 
Tabakas .... $ 114.555.000
Vynas ...... „ 37.153.100 
Alkoholis . . . . į, 28.939.000 
Peiliai, šaukšt. „ 19.229.000
Degtukai . . . ,, 13.480.100 
Kvepalai . . . „ 7.565.600
Cukrus.......... „ 9.337.300
Alus.............. „ 7.535.200
Likeriai.......... „ 5.567.000
Šilkas...............„ 4.267.000
Apdraudos ••• „ 3.583.100
Brangakmeniai „ 664.400
Kortos . . 646.00
Mineral, vand. „ 158.000
Žiebtuvėliai . . ,, 87.500
Pabaudos ir įvairūs 697.100

Diktatoriškose šalyse, o taip­
gi ten,kur ekonominis gyveni­
mas pašlijęs, daugiausia palai­
komas biudžetas netiesioginių 
mokesčių (pabaudų) išreikala 
vimais. O Argentinoje pabau­
dos ir visi kiti netiesioginiai 
mokesčiai nesudaro nė vieno 
milijono pėzų, bendroje 327 
milijonų pezų sumoje!

ŠVEDŲ JŪRININKAI ATSI­
VEŽĖ ANGLIJON SAVO KA­

PITONO LAVONĄ
Belgijos žuvininkų laivelis 

,,Janwaele Dewaele“ ties An­
glijos krantais sutiko bangų 
mėtomą gelbėjimosi valtį, ku­
rioje buvo 29 jūrininkai nuo 
švedų laivo „Dalaro“.

„Dalaro“ iš Buenos Aires 
plaukė Švedijon. Pakeliui vo­
kiečiai jį nuskandino, nužudy­
dami laivo kapitoną, Nils V. 
Nislon, 50 m. amžiaus.

SKUBIAI DAROMOS NAU­
JOS PREKYBOS SUTARTYS

Nors dabartiniu laiku tarp­
tautinės sutartys laužomos vie­
na po kitos, bet vis pasirašinė­
jama naujos.

Belgai tik ką pasirašė nau­
ją prekybos sutartį su prancū­
zais ir anglais, o rusai su vo­
kiečiais.

Norvegijos sostinėje, Oslo, 
anglai daro naują prekybos 
sutartį su norvegais. Berne jie 
tariasi su šveicariečiais. Madri­
de daroma nauja anglų sutar­
tis su Ispanija,, o Londone jau 
baigta derėtis su Danija ir O- 
landija.

ĮSPŪDINGAS medicinos 
FAKULTETO STATYBOS 

GAISRAS
Buenos Aires mieste, prie 

gatvių Paraguay ir José Eva­
risto Uriburu baigiama statyti 
moderniški astuonių aukštų 
medicinos fakulteto rūmai. 
Baigiami gęlžbetono darbai ir 
pradedama dėti marmoro pa- 
dabinimai. Milžiniškoji staty­
ba „aprengta“ medinėmis „pa­
kalnėmis“.

Ir štai 14 - II - 40 suliepsno­
ja mediniai „aprengimai“, pa­
statyti darbų užbaigimui vy­
kinti. Liepsna įsimeta j staty­
bos vidų ir apima tris viršuti­
nius aukštus. Visas kvartalas 
pavirsta į liepsnos ir dūmų jū­
rą.

Gaisrininkams pavyko gais­
rą likviduoti, nors del vandens 
stokos nukentėjo ir paties na­
mo viršus, ne vien mediniai 
aptvėrimai ir atskiruose aukš­
tuose buvusi medinė medžia­
ga. Nuostoliai ? 100.000.

Valstybinė Argentinos Lab­
daringoji Loterija bilietų skai­
čių 1940 metams padidino 40 
milijonų pezų sumai, nuo ku­
rių pardavimo nuošimtis eina 
medicinos fakulteto veiklai 
paremti.

NORVEGIJOS UOSTAS SIŪ­
LOMAS SOVIETAMS

Žinomas Norvegijos pacifis­
tas (kovotojas už taiką), kapi­
tonas Kullmaūn, kalbėdamas 
Oslo mieste, pareiškė:

Norvegijos vyriausybė turė­
tų duoti Sovietų Rusijai kuri 
nors šiaurinį Norvegijos uostą, 
Sovietų karo bazėms įsteigti.

Norvegijos valstybės gynė­
jas veda tardymą, kad išaiš­
kinti kapitono Kollmanno san­
tykius su Sovietų vyriausybe ir 
jos planais.

— Latvijos kariuomenės va­
das gen. I. Berkis pereitą sa­
vaitę lankėgi Talline. Su Es­
tijos kariuomenės vadu gen. 
Laidoneriu jis ilgai tarėsi. Ma­
noma, kad latviams ir estams 
bus sunku pasipriešinti rusų 
reikalavimams padidinti savo 
kafines bazes tose Pabaltijos 
valstybėse.

— Italija nori prisijungti 
Vengriją, kad tokiu būdu ją 
„išgelbėti“ nuo vokiečių ir ru­
sų globos. Jugoslavai per sa­
vo teritoriją duos koridorių j 
Fiume uostą.

PROF. VYTAUTO BACEVIČIAUS KONCERTAS VISAI LIETUVIU KOLONIJAI ĮVYKS „JOSE VERDI“ TEATRE, Av. ALMIRAN- 
te Brown 736 Bs. Aires, šeštadienį, kovų 9, 1940. Pradžia 21 vai. Programoje dalyvauja Genė Paulauskaitė, Augustas Iešmantą ir kiti mūsų menininkai. Po koncerto, galingam orkest­
rui griežiant, linksmi publikos šokiai iki 4 valandos ryto. Įžanga visiems po $ 1,00. Visą koloniją širdingai kviečia atsilankyti į šį Prof. Bacevičiaus koncertą lietuvių kolonijai. RENGĖJAI.
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ARGENTINOS

Bs. As., Vasario, 22, 1940 metų

ŽMONIŲ KOVA 
SU KUNIGAIS 
VILNIAUS KRAŠTE

„Lietuvos žinių“ korespon­
dentas praneša iš Vilniaus, 
kad kunigai Vilniaus krašte 
dar vis nesiliauja varę lenki­
nimo politiką. Sako:

„Vilniaus krašto valstiečių 
tarpe kilo didelė nepasitenki­
nimo banga, kad ir šiais lai­
kais bažnyčiose sakomi lenkiš­
ki pamokslai ir varoma nutau­
tinimo politika, nors kai ku­
riose parapijose nebuvo arba 
visai neliko lenkų, nes dvari­
ninkai išvažinėj' Protestuo­
dami valsiečiai. pradėjus evan 
geliją skaityt: lenkiškai, aplei­
džia bažnyčias. Pas arkivys­
kupą Jalbrzykovskį važiuoja 
delegacijos, reikalaudamos, 
atšaukti lenkus kunigus.“

„Naujienos“ pastebi:
O tas arkivyskupas, žinoma, 

jų nepaiso. Arkivyskupą pas­
kyrė Vatikahas. Lietuvos val­
džia pasirašė konkordatą su 
Vatikanu, kuriuo ji surišo sau 
rankas. Ji dabar turi laukti 
Vatikano malonės. Bet jeigu 
Vatikanas tos malonės nenorės 
Lietuvai suteikti ir Jalbrzykov- 
skio nepašalins iš Vilniaus,, 
tai ką tuomet Lietuvos valdžia 
darys?

Kunigai ir jų klapčiukai da­
bar ypatingai veržiasi Į visas 
valstybines vietas Lietuvoje. 
Kur tik daugiau litų, ten Ko­
mos tresto klapčiukas.

Laimė, kad Vilnijos valstie­
čiai boikotuoja mūsų tautą žu 
dančių kunigų veikimą ir jų 
mozūriškomis lūpomis baraba- 
nijamus „dievo žodžius“. Kaip 
tik Romos trosto tarnas pra­
byla lenkiška pabėgusio dva­
rininko kalba, valstiečiai ap­
leidžia bažnyčią. Tik taip ten 
ir tegali mūsų liaudis kovoti 
su kunigais, per amžius tarna­
vusiais romiškai katalikiškai 
Lenkijai, toje nutautintoje mū­
sų tėvynės dalyje.
VIENO ŽMOGAUS
REIKŠMĖ ORGANIZACIJAI

Susivienijimo Lietuvių Dar­
bininkų organe „Tiesoj“ 15 - 
1-40 rašoma apie LSD penktą 
kuopą Philadelphia, Pa. Ne­
seniai ji turėjo tik 50 narių, o 
dabar jau turi virš 200 narių. 
Įdomiausia, kad virš 150 narių 
įrašė savamokslis lietuvis dar­
bininkas, žilagalvis Jonas Rai­
nys. Jis yra nuolatinis ..Tiesos“ 
korespondentas, tolerantas, di­
delio takto žmogus, gerbiąs vi­
sų lietuvių darbininkų įsitiki­
nimus. Tame trečiame sulyg 
didumo USA mieste (po New 
Yorko ir Chikagos) yra keli 
šimtai lietuviškų draugijų ir 
kuopų, bet kurios turi gerus 
organizatorius, toms niekuo­
met netrūksta narių. „Tiesa“ 
sako:

„Yra faktas, kad penktoji 
kuopa pirmiau turėjusi tik ke­
lias dešimtis narių pasiekė iki 
200 narių, tik dėka pasišven­
tėlio Rainio, kuris vienas da­
vė 5-tai kuopai virš 150 narių.) 
Savo žygiais Rainys 5-tą kuo­
pą išvedė į pirmas eiles ir iš­
garsino visose Amerikos lietu­
vių kolonijose. Be to. mūsų 
kuopos narių tarpe jau yra 
daktarų, advokatų, inžinierių 
ir šiaip atsižymėjusių žmonių, 
kurie kuopai duoda gerų ir 
šviesių vilčių ateičiai.“

Daug tokių Rainių reikia 
mūsų Argentinos lietuvių or­
ganizacijoms ir spaudai!

IŠEIVIŲ NELAIMĖS
„Keleivis“ plačiai aprašo a- 

pie VI. Stasiukelio tragingą 
mirtį. Tas Gardnerio biznie­
rius buvo vedes lenkę ir labai 
blogai sugyvendavo. Pagalios 
Stasiukelis išvažiavo į miškus 
savo autu. Buvo išsigėręs ir 
ten sušalo, žmonės atrado jo 
lavoną, sušalusį į kaulą.

Ten pat lietuvė našlė Ado­
maitienė buvo ištekėjusi už 
lenko, kuris darbe žuvo o jų 
įnamis, negavęs darbo tris mė­
nesius, tragingai mirė po trau­
kinio ratais.
Kas skaito ir rašo, tas “Argen­
tinos Lietuvių Balsą" išsirašo.

„NAUJIENŲ“ 
BENDRADARBIAI

Didžiausias lietuvių laikraš­
tis užsieniuose yra socialdemo­
kratinės „Naujienos“, Chica­
go, UI.

Dienraštis „Naujienos“ turi 
visą eilę bendradarbių Lietu­
voje. Kas Lietuvos rašytojams 
negalima pasakyti Lietuvos 
spaudoje, tatai jie pasako 
„Naujienose“.

Labai malonu, kad ir iš Pie­
tų Amerikos lietuvių gyveni­
mo plačiai rašoma „Naujieno­
se“. Iš Pietų Amerikos nuolat 
„Naujienoms“ bendradarbiau­
ja B. K. Algimantas, J. Laz- 
dauskas ir pastaruoju laiku 
daug rašo St. Žiemys.

Spauda yra vienintėlė prie­
monė visos Amerikos konti­
nento lietuvių susiartinimui.

Vyriausias „Naujienų“ re­
daktorius yra Dr. Pijus Grigai­
tis. Adresas: 1739 So. Hals- 
ted St., Chicago, Ill., USA.

LENKŲ KARIUOMENĖS 
SUBYRĖJIMO PASLAPTIS

„Tiesos“ laidoje iš 15 - I - 
40 skaitome:
„Vienas lenkų raitelių eskad­

rono komandieriusį kuriuos 
Raudonoji Armija nuginklavo 
prie Vilniaus, aiškino, kodėl 
taip greitai subyrėjo Lenkijos 
armija. Jis pasakojo:

— Nieko nuostabaus nėra 
tame, kad lenkai kareiviai me­
ta ginklus. Mano eskadrone 
nebuvo nei dešimts lenkų, o 
visi kiti baltarusiai ir lietuviai. 
Ir už ką jiems kariauti? Netu­
rėjo jie savo tėvynės, nenorėjo 
ir kariauti. Nebuvo ir idėjos“.

Tai ištrauka iš P. Krylovo 
straipsnių serijos ,Po Vilniją 
ir Baltarusiją“, kuriuos lietu­
vių kalbon išvertė Valstiečio 
Sūnus.

Taigi, kas kart labiau pasi­
tvirtina prieš keletą metų mū­
sų pareikšta mintis, būtent, 
kad kilus karui, Lenkija suby­
rės del to, jogei jos poniškoji 
valdžia despotiškai elgiasi su 
tautinėmis mažumomis, iš ku­
rių Pilsudskis buvo sudaręs 
Lenkiją.

Pavergtų tautų sūnūs nema­
tė reikalo kariauti už savo pa­
vergėjus.

LIETUVA IR VATIKANAS
Tokiu antgalviu skaitome 

apžvalgos straipsnį „Naujieno­
se“ iš 11 - II - 40. Jame labai 
logiškai išvedama, kad Lietu­
vos valdžia visus bijo užgauti, 
išskiriant Lietuvos žmones. 
„Naujienos“ rašo:

„Spaudoje buvo nemažai ži­
nių apie lietuvių nesusiprati­
mus su Vilniaus arkivyskupu 
Jalbrzykovskiu, kuris yra len­
kų šovinistas. Lietuviai labai 
supyko, kad tas „lenkų vieros“ 
šulas neleido Vilniaus bažny­
čioms skambinti varpais, kuo­
met lietuvių kariuomenė įžy­
giavo į Vilnių. Sakoma net, 
kad būrys aukštų Lietuvos 
armijos karininkų, jį prašęs 
varpais skambinti, bet jisai at­
sisakęs ir net tuos karininkus 
iškoliojęs, kas, veikiausia ne­
tiesa.

Bet kodėl Lietuva nesutvar­
ko Jalbrzykovskio. jeigu jisai 
toks nenaudėlis? Viena versi­
ja yra tokia: Lietuva bando 
išspręsti šitą problemą diplo­
matiniu keliu, derybomis su 
Vatikanu, Lietuvos valdžia 
jau paskyrė pasiuntinį Vatika­
nui ii’ laukia nuncijaus (papos 
pasiuntinio) iš Vatikano. Be 
to. ji tikisi, kad papa paskirs 
vieną Lietuvos vyskupų kar­
dinolu — tai esą labai svarbu 
Lietuvos „prestyžui“. Todėl 
prezidentas Smetona ir jo mi­
nisterial elgiasi su Jalbrzykov­
skiu atsargiai, bijodami jį

AMERIKIEČIAI
PAGERBĖ LIETUVĮ

„Dirvoje“ skaitome, kad E. 
Armonas Klevelande tapo iš­
rinktas „Superior Avenue Bu­
siness Men,s‘ Association“ pir­
mininku 1940 metams.

Tą lietuvį krautuvininką sa­
vo pirmininku išsirinko ameri­
kiečių biznierių sąjunga.

Ir jį neišrinko kaipo ištautė- 
jusį lietuvį ar suamerikonėju- 
sį ateivį, bet kaipo sąmoningą 
lietuvį, savo versle žinomą 
kaipo tokį.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DIDELĖ PANEVĖŽIO MOKS­
LEIVIŲ DOVANA VILNIAUS 

MOKSLEIVIAMS
Vilniuje viešėję Panevėžio 

gimnazijos mokytojai — Kas­
peravičius ir Butėnas Vilniaus, 
moksleivijai atvežė brangių 
dovanų — per 7000 egz. įvai­
rių mokslo vadovėlių ir belet­
ristikos, be to apie 1000 Lt. 
Ši stambi auka yra Panevėžio 
berniukų gimnazijos, o mergai 
čių gitnnaz. auka — apie 600 
Lt. įteikta atskirai.

Aukos įteiktos Vilniaus Vy­
tauto D. gimnazijos direkto­
riui, kuris jas paskirstys para­
mos reikalingiems.
TIEMS, KURIEMS SKOLINGI 

SVETIMŠALIAI
Pasitaiko, kad kai kurie 

Lietuvoje gyveną svetimšaliai, 
prieš norėdami išvykti į užsie­
nį laikinai arba nuolat apsigy­
venti, nepasirūpina savo laiku 
išlyginti skolas su Lietuvos pi­
liečiais. Išvykus tiems svetim­
šaliams į užsienį, suprantama, 
skolų išieškojimas susiduria su 
dideliais sunkumais.

Kad to būtų išvengta, Ad­
ministracijos dep-tas praneša, 
kad asmenys, turį kokių, reika­
lavimų del svetimšalių skolų 
tuos reikalavimus užregistruo­
tų pas tą apskr. viršininką, ku­
rio ribose svetimšalis gyvena. 
Tokiems svetimšaliams nebus 
leista išvykti iš Lietuvos, kol 
jie savo skolų nesureguliuos.

VILNIEČIAMS AUKOJA 
VAISMEDŽIUS

Agronomijos personalas, no­
rėdamas padėti broliams vil­
niečiams užsivesti sodus, kas 
turi, patys paaukojo ir ragina 
visus apskrities medelynų sa­
vininkus aukoti vaismedžių ir 
vaiskrūmių, kuri antį pa 
vasarį bus perduoti pagal pa­
skirstymo vietas. Po 50 mede­
lių pirmieji jau paaukojo ins­
truktorius St. Petkevičius ir so 
dininkas Aug. Skurvydas. Su­
aukota bus 1000 medelių.
SMARKIAI PLEČIASI PAUK 

ŠTININKYSTĖ
Panevėžio apskrities ūkinin­

kai paskutiniu laiku vis dau­
giau domisi smulkiomis ūkio 
šakomis. Daugiausiai plečiasi 
paukštininkystė. Šiemet yra į- 
steigta 10 naujų1, kontroliuo­
jamų paukštynų, kuriuose yra 
apie 1.500 vištų. Iš viso apskri 
tyje paukštininkyste didelis 
susidomėjimas. — Smarkiai 
perkami ir vienadieniai viščiu­
kai, kuriuos platina Panevėžio 
Viščiukų perykla, šiemet jų 
buvo išplatinta net 20.397 št. 
Apskrities paukštininkus ins­
truktuoja 8 paukštininkystės 
instruktoriai.

MARIJAMPOLĖS APSKR. 
MIESTAS SKAIČIUOSE

Pagal paskutine statistiką 
dabar Marijampolės mieste 
jau yra apie 16.000 gyv., 2000 
gyv. namų, 73 gatvės kurių 
bendras ilgis — 33'km.. 8 pr 
mokyklos su 40 kompl., 4 gim­
nazijos. mok. seminarija, 2 a- 
matų mokyklos, 20 stambesnių 
pramonės ir 530 prekybos į- 
monių, 20 gydytojų, 2 ligoni­
nės, 3 gydymo ambulatorijos, 
sveikatos punktas ir kt. 18 km. 
gatvių išgrįstos tašytais įr ne­
tašytais akmenimis. Mieste y- 
ra: parkas, skveras 3 turga­
vietės, autobusų stotis, gele­
žinkelio stotis ir sustojimo vie­
ta, 3 bibliotekos, 3 skaityklos. 
16 kirpyklų, apie 40 batų dirb­
tuvių. 24 siuvyklos ir kt. Mies­
tas išsitenka 700 ha plote, o 
miestas išilgai išsitiesęs per 3 
su puse km.

Bet miestas taip pat daug ko 
ir neturi: pirties, paminklo, 
maudyklių tinkamos spektak­
liams salės ir žmonių, kurie 
nors kiek pagyvintų miesto 
kultūrinį gyvenimą.

Lapių vals. Smiltynų km. 
pas St. Regisienę susirinkę vy­
rai lošė kortas. Belošdami su­
sikivirčijo ir ten buvęs Karolis 
Kybartas mirtinai nušovė Ste­
pą Gintautą.

VILNIAUS KR. ARTIMIAU­
SIU LAIKU BUS ĮSTEIGTA 

20 NAUJŲ BIBLIOTEKŲ 
Pirmieji Kultūros d-to pa­

daryti darbai Vilniaus srityse 
liečia plačias sritis. Bibliotekų 
tinklas Vilniaus srityje jau nu­
statytas. Taip pat Kultūros 
d-tas susitarė su lietuvių drau­
gijomis, kurios Vilniuje laikė 
skaityklas, ir toliau bendradar 
biauti. Vrubliausko bibliote­
kai jau nustatyti etatai, ši bib­
lioteka yra turtinga lituanisti­
ka. Taip pat nustatyti etatai 
ir kitai bibliotekai — Tomo 
Žano. Su jo paties vardo d-ja 
tariamasi del minėtos bibliote­
kos perėmimo. Tomo Žano bi­
blioteka bus centrinė.

Be šių didžiųjų bibliotekų 
Vilniaus mieste, kiekvienai 
miesto sričiai dar bus atskiros 
bibliotekos. Tokių bibliotekų 
numatoma dvylika. Pačiame 
Vilniaus kr. artimiausiu laiku 
Kultūros d-tas numato įsteigti 
dvidešimts naujų bibliotekų. 
Be to, kaimuose esančios „Ry­
to“ d-jos skaityklos bus palik­
tos ir toliau veikti, nes jos yra 
arčiausiai kaimo paskirties. 
Tos skaityklos, kurias lenkų 
valdžia buvo uždariusi, netru­
kus bus atidarytos.

Dar arčiau kaimo paskirties 
yra „Kultūros“ bibliotekos. 
Pažangių žmonių kultūros ži­
dinius reikia atgaivinti!
PRASIDĖJO INTERNUOTŲ 

LENKŲ KARIŲ IŠGABENI­
MAS Į SOV. RUSIJĄ

Jau buvo rašyta, kad Lietu­
von atvyko Sov. Rusijos komi­
sija, internuotųjų lenkų karių 
į jų kilimo vietas grąžinimo 
reikalu.

Teko sužinoti, kad tuo rei­
kalu jau susitarta ir internuo­
tųjų lenkų karių išgabenimas 
jau prasideda.

Legviausiai priimami įvai­
rūs specialistai ir visi karei­
viai, kurie yra kilę iš Sov. Ru­
sijos užimtos buv. Lenkijos te­
ritorijos.

Aukštesnio laipsnio inter­
nuotieji kariai ir buv. policijos 
tarnautojai kol kas neišgahe- 
nami.

Be to, internuotieji grįžta 
savo laisva valia. Kurie nenori 
išvykti, tie pasilieka ligi karo 
galo.

šiomis dienomis laukiama 
atvykstant ir vokiečių valdžios 
komisijos tartis internuotų len­
kų grąžinimo į Vokietijos už­
imtas buv. Lenkijos teritorijos 
vietas. Taigi, su laiku inter­
nuotų lenkų karių skaičius Lie­
tuvoje gali žymiai sumažėti.

LAIKRAŠČIAMS PLATINTI 
REIKĖS LEIDIMŲ

Artimiausiu laiku visi Vil­
niaus laikraščių platintojai tu­
rės gauti Vilniaus m. ir apskr. 
viršininko leidimus laikraš­
čiams pardavinėti. Tais leidi­
mais turės pasirūpinti spaudos 
platinimo bendrovės arba laik­
raščių redakcijos.

PIRMUTINIS ARGENTINOJE 

Lietuviu Stalų ir Kėdžių Fabrikas
ŠULNIS & GEIGAS 

SAVININKAI
Sali 64 - 68. U. T. 61 - Corrales - 3275 Bs. Aires

*
Jau nuo 1931 metų dirba visokių stilių kėdes ir 
stalus Sąžiningu darbo išpildymu fabrikas išaugo 
iki to, kad jame jau dirba 40 kvalifikuotų darbi­
ninkų, didžiumoje lietuvių. Dastatome į namus ir 
duodame nuolaidas lietuvių šeimynoms. Pirkite 
tiesioginiai iš mūsų fabriko, nes nusipirkę krautu­

vėse mokate daug brangiau už tas pačias mūsų 
fabriko gamybos kėdes.

PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA 
PASKIRTAS VILNIAUS UNI­

VERSITETO REKTORIUM
Pradėjus normaliai veikti 

Vilniaus universitetui, jo rek­
torium paskirtas žinomas mok 
slininkas prof.! Mykolas Bir­
žiška.

Mykolas Biržiška, telšiškis, 
turi begaliniai didelius nuopel­
nus lietuvių tautai, kaipo mok­
slininkas, istorikas, pedago­
gas.

Pravartu pažymėti, kad 
virš dvidešimties metų prof. 
M. Biržiška labai intensyviai 
darbavosi Lietuvos socialde­
mokratų partijai.

VILNIAUS MIŠKO PIRKLIAI 
RŪPINASI SVO LIKUSIU MIŠ 

KU SOVIETŲ PUSĖJE
Vilniaus krašto miško pirk­

liai bei lentpiūvininkai daro 
žygius mūsų įstaigose, kad bū­
tų dedama pastangų, kad jų 
užpirktas miškas ir kitokia miš 
ko medžiaga dabar Sovietams 
atitekusioje srityje būtų iš tų 
sričių išleista į Vilnių, ar jo 
sritį. Teigiama, kad Sovietų 
pusėje yra likę labai dideli 
Vilniaus miško pirkliams pri­
klausą miško kiekiai ir toji 
būklė labai apsunkina Vil­
niaus krašto lentpjūves, ku­
rios nesusilaukia joms numaty­
to darbo.

MIRĖ MUZIKAS GUDAVI­
ČIUS

Pirmasis Lietuvos karo ka­
pelmeisteris Jz. Gudavičius, 
lapkričio 12 d. staigiai mirė 
Paystry, kur velionis paskuti­
niu metu gyveno.

Gudavičius yra parašęs vi­
sus Lietuvos kariuomenėj var­
tojamus signalus, nemaža da­
lykų pučiamiems dūdų orkest­
rams,, be to, giesmių ir dainų, 
kurių „Miško pasaka“ labai 
populiari krašte. Dar iš dainų 
parašė „Kur giria žaliuoja“, 
„Rudenėlis“ ir daug kitų.

MŪSŲ GYVENIMAS ARGENTINOJ 
yra ramus ir be didelių rūpesčių

Atsimink, kad Tamstos namiškiai Lietu­
voje negali švęsti Velykas tokiose pat 
sąlygose.

Geriausias būdas įrodyti, kadi Tamsta 
dar jų nepamiršai, tai neatidėliojant pa­
siųsti" jiems piniginę perlaidą ORO 
PAŠTU be atskiro mokesnio. Maloniai 
Tamstai patarnaus

LIETUVIŲ SKYRIUS

Centralinė Įstaiga: 
Bme. Mitre 234 
kamp. 25 de Maye

Agencija: 
Corrientes 1900 
kamp. Rio Bamba
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VILNIAUS KR. KULTŪROS 
PAMINKLŲ APSAUGOS REI 
KALAMS JAU GAUTA 10 

TÜKST. LT PAŠALPOS
Šiuo metu Vi-niaus krašte 

nėra nė vieno centralinio kul­
tūros muziejaus. Todėl muzie­
jininkų tarpe kilo mintis Vil­
niuje tokį kultūros muziejų 
centrą artimiausiu laiku įsteig­
ti ir netrukus, jei leis sąlygos, 
pastatyti muziejui rūmus. Tau 
tiniai muziejai ir toliau egzis­
tuos Vilniuje. Jie jau yra per­
imti Kultūros d-to žinion.

Vilniaus kr. kultūrinių pa­
minklų apsaugos reikalas taip 
pat yra labai aktualus. Tuo, 
klausimu jau rūpinamasi, ta­
čiau Vilniaus kr. kultūros pa­
minklų apsauga visai tinkamai 
bus galima įvykdyti, kai bus 
išleistas Kultūros paminklų 
apsaugos įstatymas

Vilniaus kr. kultūros pa­
minklų sutvarkymui iš Viešųjų 
darbų fondo šiuo metu jau 
gauta 10.000 Lt. pašalpa.

NUŠOVĖ KONTRABANDI­
NINKĄ

Naktį iš lapkričio 13 į 14, 
Kretingos apylinkės gyvento­
jas V. Milius nešė į Klaipėdos 
kraštą tris žąsis. Vos spėjęs 
pereiti sieną buvo šaukiamas 
sustoti, bet jis bėgęs ir buvęs 
nušautas. Šaudė vokiečių pa­
sienio sargybinis. Velionis bu­
vo dar nesenas, neturtingas 
kaimo žmogus. Paliko žmoną 
ir būrelį vaikų.

ATPIGO BUTAI
Pereitą pavasarį Panevėžy­

je, ypač po Klaipėdos krašto 
netekimo, buvo jaučiamas ga­
na didelis butų trūkumas. Už 
nedidelį dviejų kambarių ir vir 
tuvės butą mokama iki 50 Lt. 
Dabartiniu laiku butų krizė 
jau atslūgusi. Mat, per vasarą 
buvo pastatyta ne maža namų, 
o, be to, dalis atvykusių klai­
pėdiečių išsikėlė kitur. Dabar 
už tokį patį dviejų kambarių 
ir virtuvės butą jau temokama 
tik iki 40 Lt.
Ir iš tolimiausių Argentinos 
dalių laukiame koresponden­
cijų iš lietuvių darbininkų 

gyvenimo.
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RELIGINIAIS BURTAIS SMAUGIA INDIJĄ
dėl atrodo, kaip skeletai, šiur­
pūs vaiduokliai. Treti guli ant 
lentų, į kurias prikalinėta ašt­
rių vinių, durklų ašmenų. Fa- 
kirai basi vaikščioja ant su­
daužytų stiklų, eina per lieps­
nojančius laužus, leidžiasi gy­
vi užkasami į žemę ir pan. Ar­
gi tai ne stebuklai, ne paslap­
tinga magija?

Čia tai stebuklas!
Ne, tai nėra jokie stebuklai. I 

Asketai dažniausia yra silpna­
pročiai, manijakai, liguisti 
svajotojai, fanatikai, kurie ap­
svaigsta religinėje ekstazėje 
ir nebejaučia fizinio skausmo. 
Fakirai — tai vikrūs, gudrūs 
sukčiai, fokusninkai, savo ama 
to specialistai. Jie sumaniai ap 
mulkina žiūrovus, bet jie nie­
kados nesutinka parodyti savo 
„stebuklų“ ypatingoms komi­
sijoms, kurios kontroliuotų vi­
sus jų veiksmus ir aplinkumą. 
Vienintėliai stebukladariai In­
dijoj yra anglai. įsivaizduoki­
te kad 80.000 anglų valdo 
4.675.616 ketv. kilometrų di­
dumo plotą ir 360 mil. gyven­
tojų. Tai kiekvienam anglui 
tenka 4.500 indusų. Bet ne 
kiekvienas Indijoj gyvenantis 
anglas yra vyras — jų tarpe 
yra apie 20.000 moterų ir vai­
kų. Ir ne kiekvienas anglas vy­
ras yra karys; beveik pusė jų 
yra valdininkai, pirkliai, gy­
dytojai, misijonieraii. Karių 
yra tik apie 30.000. Visą kitą 
Indijos kariuomenę sudaro pa­
tys indusai. Policija taip pat 
sudaryta iš indusų, tik jos kari 
ninkai — anglai. Tat kiekvie­
nam anglų kariui tenka apie 
10.000 indusų./ Ir ta menka 
saujelė sugeba valdyti ir lai­
kyti paklusnume tokią milži­
nišką masę, čia jau visai pa­
našu į stebuklą.

Jei ne tikybos, Indija pasi- 
liuosuotų

Bet kas žino Indiją, jos są­
lygas, gyventojų papročius, 
tas atsakys trumpai ir aiškiai: 
visa tai yra labai paprasta. Ne 
ginklai, ne diplomatiniai gabu 
mai, ne mokslo ir technikos 
priemonės padėjo anglams pa­
vergti indusus ir padeda išlai­
kyti juos paklusnume, bet — 
religija. Tai galingiausias ang­
lų ginklas Indijoj. Indijoj yra 
apie 218 milijonų bramatistų, 
67 milijonai musulmonų, 2 mi­
lijonai krikščionių, apie 73 mi­
lijonai hinduistų, budistų, maz 
deistų, jainistų, stabmeldžių 
fetišistų ir kitokių religinių se­
kėjų. Daugelis tų tikybų turi 
daugybę sektų ir atskalų, ku­
rios viena kitos nekenčia, vie­
na prieš kitą kovoja. Tikybinis 
fanatizmas, neapykanta, pa­
nieka ir abuojumas kitatikiam 
— tai stipriausis ramstis, ku­
riuo remiasi anglų valdžia In­
dijoj. Jei 218 mil. bramatistų 
ir 67 mil. musulmonų indusų 
užmirštų savo tikybinius gin­
čus ir susijungtų Į bendrą tal­
ką — anglai turėtų bėgti iš In-

Badas tarp 100.000 maldyklų
Indija vadinama paslapčių 

ir stebuklų šalimi. Iš tiesų, 
daug tiksliau būtų ją vadinti 
didžiausių priešingybių šalimi. 
Indijoj yra šimtai tikybų ir 
sektų, apie 100.000 maldyklų 
ir šventnamių, apie 12 milijo­
nų kunigų, žynių, magų, bur­
tininkų, fakirų ir asketų vie­
nuolių, kurie pragyvena nieko 
nedirbdami, o 300 milijonų 
žmonių nuolat gyvena pusba­
džiu, nes jų kasdienini maistą 
sudaro tik saujelė ryžių arba 
keletas žemės riešutų. Indijos 
valdovų — radžų, nizamų ir 
nabalų — rūmuose riogso gry­
no aukso sostai, patrankos, 
rūmų požemiuose slypi aukso 
ir sidabro maišai, perlų dei­
mantų ir kitokių brangakme­
nių neapskaičiuojami lobiai, o 
visame krašte kasmet miršta 
badu apie milijoną žmonių. Di 
dmiesčiuose Stūkso puikiausi 
moderniški rūmai, gatvėmis 
dunda tramvajai, automobiliai, 
šalygatviais vaikščioja šilkais 
ir brangakmeniais pasipuošę 
turtuoliai, o čia pat slankioja 
nuogi vaikai, pusnuogiai vyrai 
ir moterys, tik gabalėliu pras- 
čiausios medžiagos pridengę 
„gėdingas“ vietas, tūkstančiai 
benamių nakvoja gatvėse, ant 
grindinio, duobėse ir atmatų 
krūvose. Indijoj nuo gyvačių 
įgėlimų kasmet miršta apie 
35.000 žmonių, bet kobros, na­
jes ir kitokios nuodingos bjau­
rybės šliaužioja soduose, gat­
vėse, net namuose ir niekas jų 
nenaikina. Nuo choleros, rau­
pų ir kitokių apkrečiamų ligų 
epidemijų čia kasmet miršta 
apie pusę milijono žmonių, bet 
niekas nedraudžia mirusiųjų 
lavonus išmesti paukščiams su­
lesti, šunims sudraskyti, sumes 
ti į upę, iš kurios milijonai! 
žmonių geria vandenį. Niekas 
nenaikina biaurių parazitų, 
kurie veisiasi žmonių guoliuo­
se, drabužiuose, plaukuose ir 
griaužia gyvus žmones. Argi 
tai ne keista ar nepaslaptin­
ga? .

Meldžiasi, kol supūsta
Štai gyvatės na jos ar kobros 

įkirtimas yra mirtinas, bet did­
miesčių gatvėse švaistosi sap- 
valahs —■ gyvačių kerėtojai, 
kurie krepšiuose, maišuose, 
net rankovėse ir užančiuose ne | 
žiojasi tas pabaisas, rodo jas 
smalsuoliams, šokdina, varinė­
ja, vynioja sau aplink kaklą. 
Pusnuogiai esketai atsistojai 
saulėkaitoje, vėjo pagairėje ir! 
nesulenkdami kelių, nepakeis-Į 
darni kūno padėties taip išsto- i 
vi dešimtmečius, kol nudžiūsta Į 
rankos, kojos oda nukrinta 
nuo kaulų. Kiti metų metus sė­
di vienoje vietoje, sunėrę ran­
kas ant galvos ar krūtinės, kol 
užaugę ilgiausi naga; kiaurai 
persmeigia delnus ir amžiams 
surakina jų rankas. Jie maiti­
nasi tik tuo, ką geraširdžiai j 
žmonės, tikintieji jų šventu­
mu, įdeda jiems į burną. To-I 
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dijos be jokios ginklų kovos, 
vieno šūvio. Juos perblokštų 
ir nugalėtų vien tik pasyvus 
indusų tautos pasipriešinimas. 
Bet taip nėra. Tikybinė neapy­
kanta neleidžia indusams susi­
jungti.

Išprusę sąmoningesni indu­
sai jau ne kartą bandė sušvel­
ninti tą tikybinę neapykantą 
ir sujungti visus savo tautie­
čius kovai del laisvės ir nepri­
klausomybės, del žmogiškų 
teisių. Bet tos pastangos neda­
vė vaisių. Anglai nesnaudžia. 
Vos tik sušvelnėja tikybinė ne­
apykanta, indusai pradeda tar 
tis tarpusavy, tuojau vėl atsi­
randa akstinas naujai neapy­
kantai ir smurtui. Musulmonai 
savo mečetėse randa primes­
ta kiaulių mėsos ir kaulų — jų 
tikyba įžeista, išniekinta. Ir 
jie puola į miestų gatves, į kai 
mų Lūšnas, žudyti savo tautie­
čių bramatistų. Kai musulmo­
nai nurimsta, bramatistai ran­
da savo maldyklose paskers­
tas šventąsias karves, o prie jų
— musulmonų durklus su pus­
mėnulio emblema. Tada jre ei­
na mušti musulmonų. Tiesio­
ginių nusikaltėlių niekas nesu­
randa, išniekinimus padaro 
kažkokia paslaptinga ranka, 
kuri nuolat skatina žudynes, 
kursto tikybinės neapykantos 
ugnį, skaldo indusus ir nelei­
džia jiems susijungti. Tai yra 
skaudžiausia indusų tautos tra 
gėdija.
Dar ir tokios nelygybės esama

Kad suprasti religijos vaid­
menį Indijos masių gyvenime 
ir jos statomas kliūtis Indijos 
išlaisvinimui, pavyzdžiu paim­
sime bramanistus. Šios tikybos 
sekėjai teoretiškai pasiskirstę 
į keturias kastas: dvasininkų, 
karių, žemdirbių ir parijų ar­
ba liaudies. Tačiau praktikoje 
kiekviena kasta vėl yra susi­
skaldžiusi į daugybę atskirų 
kastų. Bramanai laiko save 
aukštesniais už visus; jie dva­
sininkai ir kunigai. Purbusai
— valdininkų kasta, jie tar­
nauja administracijos įstaigo­
se, bankuose, prekybos įmonė­
se. Kajethai — teisės žinovai, 
įstatymų aiškintojai, 'advoka­
tai, patarėjai. Parijai — že­
miausioji kasta — liaudis, dar­
bininkai. bežemiai, visi skur­
džiai ir elgetos. O kur dar, siu 
vėjų, puodžių, vežikų, medžio­
tojų, kalvių, daržininkų, lai­
doto jų ir kitokios kastos. Aukš 
tesnės kastos narys nedrau­
gauja su žemesnės kastos na­
riu, nes tai draudžia religija. 
Jis negeria su juo iš vieno in­
do, nevalgo iš to paties dubens, 
negyvena po vienu stogu. Že­
mesnės kastos žmogus neturi 
teisės paliesti aukštesnės kas­
tos nario kūno, net drabužio. 
Aukštesnis saugojas!, kad že-

Į mesnio šešėlis nesuterštų jo 
kūno ir dūšios. Vargšai ir skur­
džiai, vadinami sudros, neturi 
teisės net maudytis šventojo 
Gango srovėje ten kur mau­
dosi aukštesnės kastos žmonės. 
Argi tokiose sąlygose gali bū­
ti vieningumas, reikalingas ko­
vai del laisvės ir žmonių ger­
būviui pakelti?

Ranka ranką mazgoja
Bet kodėl indusai taip ilgai 

negali pabusti iš to letargo, iš­
sivaduoti iš prietarų, magų, 
žynių ir burtininkų globos? 
Todėl, kad yra anglų ranka, 
kuri nuolat rūpinasi tuos prie­
tarus, tą grubią ir žiaurią mis­
tiką palaikyti, paremti. Jie pa­
laiko ne tik prie maldykhj gy­
venančius aukštesnius dvasi­
ninkus. bet ir įvairius magus, 
burtininkus, žynius, kerėtojus. 
Leidžia jiems laisvai klajoti po

PEINADOS “ENRIQUE”
šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- i 
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi dar­
bas atliekamas moderniškiausiom ma­
šinom prityrusių specialistų gražiai, 
naujoviškai ir ekonomiškai. Kuri lie­
tuvaitė dar nėra Peinados „Enrique“ 
klijentė būtinai pabandykite, o esam 
užtikrinti, kad ir savo draugėms šį 
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visą kraštą, dykaduoniauti ir 
rankioti iš pusbadžiai gyve­
nančių žmonių aukas. Jie pa­
ragina arba net priverčia sri­
čių valdovus — radžas ir na­
bagus aukoti stambias sumas 
maldyklų remontui ir naujų 
statybai, o šie savo ruožtu tas 
išlaidas išspaudžia iš skurstan­
čios liaudies. Leidžia prakti­
kuoti nehigieniškas, šlykščias, 
barbariškas, kartais visais at­
žvilgiais žalingas apeigas ir 
ritualus, jų neliečiamumą ir ne 
keičiamumą saugoja net spe­
cialiais įstatymais. Jie visomis 
išgalėmis remia visas religijas 
ir sektas, kurios laiko žmones 
tamsume ir prietaruose, nes tik 
tų padėjėjų dėka jie gali val­
dyti pavergtą Indiją. Taigi, 
ranka ranką mazgoja.

Religija ne tik padeda ang­
lams valdyti indusus, bet ir 
juos išnaudoti. Vakariniam In­
dijos pakrašty, Goa srityje gy­
vena apie 1 mil. krikščionių, 
nes čia krikščionybę paskleidė 
portugalų jūreiviai ir šv. Pran­
ciškus Ksaveras,-kurio palai­
kai neva tebesą Goa bažnyčio­
je. ši sritis neturtinga, preky­
ba menka, todėl Goa miestas 
dažnai merdi, ir anglų valdžia 
negali išspausti reikalingas su­
mas iš miestiečių. Tada guber­
natorius griebiasi ypatingos 
priemonės. Susitaria su vietos 
dvasiškiais, kurie paskelbia in­
dusams krikščionims, jog šv. 
Pranciškaus kūnas tam tikrą 
laiką bus išstatytas viešai ti­
kintiesiems garbinti. Ir tikrai, 
karstas su tariamu šventojo 
kūnu keletui mėnesių išstato­
mas bažnyčioje, o į Goa plau­
kia šimtai tūkstančių indusų, 
kurių tikėjimas sumišęs su bra 
manizmu, budizmu ir stabmel­
džių prietarais. Tie maldinin­
kai ne tik pagyvina prekybą, 
susisiekimą, bet suaukoja šim­
tus tūkstančių rupijų bažny­
čiai. Iš tos sumos 60 nuošimčių 
tenka dvasiškiams, o 40 nuo­
šimčių gubernatoriaus iždui.

„L. Mr.“ — J. Vingaudas.

PASAULIO GYVENTOJAI
Paskutinėmis Tautų sąjun­

gos paskelbtomis žiniomis, 
1938 metų gale pasaulyje bu­
vo 2.000.100.403 gyventojai, 
kurių daugiau kaip pusė yra 
Azijoje. Europoje, neįskaitant 
Sovietų Rusijos, yra 400 mili­
jonų gyventojų, Afrikoje — 
truputį daugiau kaip 150 mili­
jonų, šiaurės Amerikoje—142 
milijonai, Vidurinėje ir Pietų 
Amerikoje — daugiau kaip 
130 milijonų, Australijoje — 
10 5 milijono.

Imant atskirus kraštus, pir­
moji vieta tenka Kinijai su 450 
milijonų gyventojų, toliau In­
dijai — su maždaug 366 mili­
jonais, Sovietų Rusijai su 170 
milijonų. Jungtinėms Valsty­
bėms su 130 milijonų, Vokieti­
jai, čia įskaitant Austriją ir 
Zudetų kraštą, su 79 milijo­
nais gyventojų. Japonijai su 
72 milijonais, Olandų Indijai 
su 68 milijonais, Anglijai su 
48 milijonais, Brazilijai ir Ita­
lijai, kurios turi po 44 milijo­
nus gyventojų. Prancūzijai su 
42 milijonais. Jokia kita vals­
tybė neturi daugiau kaip 40 
milijonų gyventojų. Mandate 
esančios teritorijos turi iš vi­
so 20 milijonų gyventojų.
80 SKIRTINGŲ LAIKRAŠČIŲ 
ir žurnalų iš Lietuvos ir USA 
mainais gauna „A. L. Balsas“. 
10 skirtingų laikraščių egzem­
pliorių siunčiame paštu visiem, 
kas atsiunčia pašto markutė­
mis ar pinigais vieną pezą. 
Adresuokite: „A. L. Balsas“, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.
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YO LO TOMO
LIETUVIU DRAUGIJOS SSSR TAUTU 
Kultūrai Pažinti 10-mečio Sukaktuvės
Gruodžio 8 d. suėjo 10 me­

tų kai Kaune įsisteigė ..Lietu­
vių dr-ja SSSR tautų kultūrai 
pažinti“. Steigiamajame susi­
rinkime, kuriam pirmininkavo 
M. Biržiška, dalyvavo eilė pro 
fesorių, visuomenininkų, meni­
ninkų, rašytojų, kurių tarpe — 
prof. Vabalas - Gudaitis, prof. 
M. ir V. Biržiškai, prof. Augus 
taitis, prof. P. Šalčius Myko­
las Šleževičius, inž. Kalodnas, 
prof. Krėvė - Mickevičius, pov. 
Galaunė, St. šilingas, adv. L. 
Šmulkštys, prof. I. Jonynas ir 
daugelis kitų. Į pirmąją dr-jos 
valdybą buvo išrinkti: V. Krė­
vė - Mickevičius, V. Biržiška, 
M. Biržiška, I. Jonynas ir prof. 
Augustaitis. Kandidatai: dr. 
Purickis ir B. Sruoga. Į revizi­
jos komisiją: prof. P. šalčius 
O. Mašiotienė' ir St. Šilingas.

Per dešimtį metų nors ne vi­
suomet palankiom sąlygom, 
kultūrinio susiartinimo su SS­
SR srityje, d-ja nudirbo eilę 
atžymėtinų darbų.

Dešimtmečio būvyje, o ypač 
paskutiniuoju laiku žymiai pa­
gyvėjus dr-jos veiklai, buvo 
suruošta visa eilė paskaitų, pa­
rodų, koncertų, minėjimų, ku­
rie šiokiu ar tokiu būdu mūsų 
visuomenę supažindino su So­
vietų Sąjungos tautų laimėji­
mais mokslo, meno, literatū­
ros, muzikos srityse. Tik pra­
bėgdami čia prisiminsime so­
vietų vaikų knygos, piešinių 
parodas, foto parodą, Puškino, 
Ševčenkos, Lermontovo minė­
jimus, sovietų tautų dainių ir 
muzikos koncertus, ruoštus 
dr-jai tarpininkaujant radio­
fone, eilę paskaitų apie SSSR 
kultūrinį gyvenimą, eilę pasi­
dalintų įspūdžių apie dr-jos 
narių keliones į Sovietų Sąjun­
gą ir t. t.

Dr-jai veiklą lengvino ta ap­
linkybė, kad visuomenė visuo­
met gyvai domėjosi ir gausiai 
lankėsi jos parengimuose. Tuo 
galima paaiškinti ir didelį mū 
sų visuomenės susidomėjimą 
Sovietų Sąjungos gyvenimu ir 
įvairiausiomis SSSR tautų kul­
tūros paraiškomis.

PROF. V. BACEVIČIAUS KONCERTAS
„JOSE VERDI“ KOVO 9,1940

Be viso skaičiaus parengi­
mu vakarų, paskaitų, dr-ja vi­
sais atvejais stengėsi tarpinin­
kauti mūsų meno, mokslo bei 
kitoms kultūrinėms įstaigoms 
ar asmenims, norintiems už- 
megsti ryšius su Sovietų Sąjun 
gos panašiomis įstaigomis. Bū­
tų neteisinga manyti, kad dr- 
jos veikla apsiriboja vien tik 
SSSR tautų kultūros reiškinių 
atžymėjimu Lietuvoje. Įvairios 
Sov. Sąjungos mokslo, meno, 
literatūros įstaigos visuomet 
pageidavo ir tebereiškia dr-jai 
pageidavimų supažindinti so­
vietų visuomenę ir su lietuvių 
kultūros laimėjimais.

Ta linkme einant, netrukus 
ruošiamasi Maskvoj pasirody­
ti su lietuviškos knygos paro­
da, o netolimoj ateityj į Sov. 
Sąjungą pasiųsti su koncertais 
porą žymesnių mūsų daininin- 
i:ų.

Pažymėtina, kad visą laiką 
dr-jos darbams talkininkavo ir 
visokeriopai padėjo esanti 
Maskvoje VOKS,o organizaci­
ja, parūpindama dr-jos ruošia­
moms parodoms eksponatus, 
kino spektaklius — geriausias 
filmas, o taip pat nuolat siųs­
dama dr-jai naujausias Sov. 
Rusijoje išeinančias knygas ir 
vertingus leidinius.

Ryšiams su VOKS’u palai­
kyti daug prisidėjo VOKS’o 
atstovas Kaune p. F. F. Moloč- 
kovas, kuris visuomet parodė 
tikrų dr-jos pageidavimų ir 
reikalų supratimą.

šiandien, peržengdama į 
antrą savo veiklos dešimtmetį, 
dr-ja gerokai ištobulėjo ir pa­
gyvino savo veiklą, kuri, tiki­
mės, dar daug padirbės lietu­
vių ir Sovietų Sąjungos tautų 
kultūrinio bendradarbiavimo 
dirvoje.

Į dabartinę „Lietuvių dr-j’oa 
SSSIR tautų kultūrai pažinti“ 
valdybą įeina: prof. V. Krėvė- 
Mickevičius — pirmininkas, 
Liudas Gira — vice pirminin­
kas (laikinai koptuotas), adv. 
L. Šmulkštys — sekretorius, 
P. Cvirka — iždininkas, prof. 
I. Jonynas — knygininkas.

P. Cv.
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IR DABARTINIS KARAS BAISESNIS ?
Žmonių Skerdynių Baisenybės

Beveik visada, kai žmonės 
kalba apie karą, tenka girdėti 
pastabų, kad dabarties karas 
pasidaręs perdaug šiurpus ir 
brutalus. Mėgstama sakyti, 
kad senovėj buvę visai kitaip. 
Tada kariavimo būdas buvęs 
„garbingesnis“, karas turėjęs 
savo romantiškumą, o didvy­
riškumas ir riteriškumas buvu­
si aukščiausioji karių dorybė, 
tada neįsikasdavę j žemę, ne­
kildavę į orą, nesislėpdavę po 
vandeniu, bet kovodavę atvira­
me lauke ar jūros paviršiuj.

Kiekvienam, kas bent kiek 
pagalvos ir patyrinės karo is­
toriją, vis dėlto teks padaryti 
išvadą, kad tai toks pat netiks­
lumas, kaip apskritai žmonių 
mėgiamoji „senųjų gerųjų lai­
kų“ idealizacija. Arčiau prisi­
žiūrėjus ir senovės karai ne­
tenka savoj aureolės. Žiauru­
mas tuometinėse kautynėse bu 
vo net didesnis. Tiesioginiai 
vyro su vyru mūšiai savo žiau­

Vakarų fronte prancūzai stiprina milžiniškas kįanuoles savo miškuose apsaugai^

rumu prašokdavo bet kokį da­
bartinį ugnies mūšį. Miestai 
būdavo išnaikinami daug šiur­
piau, negu dabar tai padaro 
smarkiausi oro puolimai. Ištisi 
kraštai, ištisos sritys būdavo 
paverčiamos dykuma. Kiekvie 
nas miestas būdavo atiduoda­
mas kareiviam išplėšti. Toks 
buvo karo paprotys, nuo kurio 
negalėdavo pasitraukti, jei no­
rėjo nesusilaukti kareivių maiš 
to. Ir baisenybės, kurios įvyk­
davo per tokius karių plėši­
mus. visai nepalyginamos su 
vėlesniųjų laikų įvykiais. Ne­
laisvėn nebuvo imama, o , pa­
vyzdžiui, Šveicarijos kariuo­
menėj apie 16-jį šimtmetį ka­
ro vadai visai uždrausdavo im­
ti belaisvius.'-Dar 16-me šimt­
mety beveik visoj Europoj bu­
vo paprotys pakarti ties var­
tų stulpu tvirtovės komendan­
tą, kurs eidamas savo parei­
gas. gynėsi ir nepasidavė pir­
mu pareikalavimu.

Taurumas, kurs priskiria­
mas viduramžių karam, tikre­
nybėj buvo tiktai kaip putos 
nešvaraus vandens paviršiuj. 
Tiesa, belaisvių paleidimai bū­
davo gana paplitęs paprotis, 
bet tai buvo daroma už dide­
lius pinigus ir paleidžiami tik­
tai aukštos kilmės didžiūnai, 
turtuoliai, o paprasti kariai 
būdavo žudomi be gailesčio, o 
užkariautų sričių gyventojai 
būdavo visiškai laimėtojų pa­
vergti, po kojų paminti.

Senųjų laikų garbintojai vi­
siškai užmiršta anų laikų sani­
tarines sąlygas, kurios karą 
paversdavo pragaru. Kad iš­
tisi pulkai išmirdavo nuo ma­
ro ar kitų karo ligų, kad išti­
sos laivų įgulos nueidavo Į a- 
ną pasaulį nuo ligų, kurios iš­
kildavo perpildytuose laivuo­
se, tai tada atrodydavo papras 
tas dalykas ir net ligi 18-to 
šimtmečio niekam į galvą ne­
ateidavo ką nors pakeisti tuo 
reikalu ir mėginti ieškoti išė­
jimo. Galima įsivaizduoti su­
žeistųjų kančias, prisiminus, 
kad tada visos amputacijos į- 
vykdavo bukais ir nešvariais į- 
rankiais ir vienintėlė įmigdy- 
mo ir kančių ramdymo priemo­
nė būdavo alkoholis.

Daug kas kaltina moderniš­
kąją techniką už tai,- kad ji 
nuslopinusi karių asmeninį nar 
sumą ir kariavimą pavertusi 
fabriko mašinerija. Tai visiš­
kai neteisinga. Tiesa, skardus 
pasiddižiavimas su mūsų laikų 

Prancūzai eina į frontą, kad sulaikyti fašizmo plėtimąsi

kariavimo būdu, tačiau narsu­
mas, drąsa ne tiktai nesuma­
žėjo, bet gal dar padidėjo. Ka­
reiviam, kurie turi dienų die­
nas gulėti apkasuose ar eiti 
puoliman prieš priešo kulko­
svaidžius, reikia daug daugiau 
drąsos ir asmeninės discipli­
nos, negu tiem, kurie savo lai­

ku suglaustom eilėm koman­
dos šūkių ir muzikos garsų ly­
dimi žygiuodavo pirmyn į kau­
tynes, kurios būdavo tęsiasi 
kartais keliolika minučių, kar 
tais kelias valandas. Senovės 
jūrų kautynės jau būdavo pa­
vojingesnės ir blogu atveju jos 
galėdavo pavirsti karšta pir­
tim./ Tačiau jei kalbėti apie 
šaltą protą ir drąsą, tai dabar­
tinės povandeninių laivų ar 
naikintuvų kautynės reikalau­
ja nepalygiti daugiau tų ypa­
tybių. Dar Nelsono laikais tų 
kautynių laivas „su garbe“ 
nuleisdavo savo vėliavą ir pasi 
duodavo, jei buvo netekęs 20 
— 30 procentų savo įgulos. 
Dabar jūros kare tokio pasi­
davimo negali būti ir kautynes 
pralaimėjęs dažniausiai pa­
skęsta.

Karas visada buvo ir bus 
baisus, kaip ir kiekviena žūt­
būtinė kova. Bet karas pasi­
darė nei šiurpesnis, nei bruta­
lesnis, jis tiktai ištobulėjo ir 

pasikeitė kaip visas mūsų gy­
venimas. Jei . dabarties karas 
reikalauja daug daugiau au­
kų, tai todėl, kad valstybės ir 
tautos dabar daug didesnės. 
Jei karas išnaikina didesnius 
turtus, tai daugiausia todėl 
kad žmonija dabar pasidariu­
si daug turtingesnė.

DALYVAUJA
Prof. Bacevičiaus Koncerte

PRANAS KRAPOVICKAS Jr. 
žinomas pianistas, Buenos 
Aires universiteto inžineri­
jos fakulteto III kurso stu­
dentas, kuris maloniai suti­
ko dalyvauti prof. Vytauto 
Bacevičiaus koncerto prog­
ramoj, 9. III. 40 „J. Verdi“.

DARBO PAJĖGUMO KĖLI­
MAS

Vokietijos darbo fiziologijos 
instituto profesorius Lehman’- 
as vienam iš paskutiniųjų 
„Forschungen und Fortschrit- 
te“ numeryj aprašo naujausius 
tyrinėjimus darbo pajėgumo 
padidinimo srityje.

Pagal profesorių, šiais lai­
kais kartu su besikeičiančia ū- 
kio struktūra ir besimainančia 
darbo rinkos padėtimi, kyla 
nauji seniau nesvarstyti klau­
simai. Šių dienų žmonių dar­
bingumas turi būti pagrįstas 
tuo šūkiu: „Neeikvok energi­
jos; įstatyk žmogaus darbo jė­
gą taip, kad su mažiausiomis 
išlaidomis pasiektum didžiau­
sių rezultatų.“ Bet prie šio sa­
kinio tuoj pridedamas pagei­
davimas: „Padaryk darbo 
žmonių gyvenimo sąlygas ir 
darbą tokius, kad jie didžiau- 
sį darbo pajėgumą pasiektų 
ir ilgiausia jį išlaikytų“

Šitų dviejų sakinių pageida­
vimus tyrinėjant, prieita šių 
įdomių išvadų:

Darbo pajėgumo didinime 
svarbi vieta priklauso „treni­
ruotei“ — lavinimui ir tikslin­
gam poilsio paskyrimui. Dar­
bo pajėgumas šiais laikais pa­
keliamas ir palaikomas darbi­
ninkų apšvietimu ultra fioleti- 
niais spinduliais ir specialiais 
vaistinių gaminamais vaistais 
Tik praktiškai vaistiniai pajė­
gumo skatintojai gali būti su 
maistu naudojami, t. y. paren­
kant vieno ar kito darbo žmo­
nėms specialų maistą. Toliau 
nagrinėjamas darbo pajėgu­
mo didumas laisvame ir maši­
niniame darbe. Darbas prie 
mašinų, kurį pirmieji įvedė a- 
merikiečiai (dabar ant bėgan­
čios juostos) leidžia palaikyti 
normalų ir tolygų tempą. Pa­
tirta, kad žmogų labai greitai 
nuvargina nuolatinis darbo 
tempo maišymas, kuris pasitai­
ko laisvame darbe.

Poilsio pertrauka darbe lai­
koma tada naudinga, jei per 
ją atgautos jėgos leidžia dar­
bininkui vėl pirmykščiu pajė­
gumu dirbti. Poilsio laikas y- 
ra naudingiausias tada, kai jis 
įterpiamas prieš paskutinį dar 
bo laiko trečdalį. T - s.

SVEIKATOS SKYRIUS
APIE MAISTĄ

Jau senovės romėnai saky­
davo : „gyvename ne tam, kad 
valgytume, bet valgome tam, 
kad gyventume“. Tai aukso 
teisybė, kuri amžiais nenustos 
savo vertumo, kol tik švies sau 
lė ir žemėj begyvens nors vie­
nas žmonių veislės palikuonis.

Maistas, kuriuo kasdiena vis 
naujai pripildome mūsų virški 
nimo kanalą, atlieka mūsų kū­
ne trejopą funkciją (darbą): 
1) kūno apšildymas, 2) ener­
gija fiziniam bei proto darbui, 
3) statyba ir auginimas naujų 
kūno narvelių bei audinių.

Priimtas į organizmą mais­
tas tokiam, sakyčiau, žaliam 
stovy, • dar negali būtį suvarto­
tas tiesiog darbui, bet virški­
nimo aparate turi pereiti ilgo­
ką kelią, kur įvairiomis liau­
komis padedamas, perdirba­
mas į skystą masę, kraują.

Tik tada, širdies stumiamos, 
arterijų ir voratinklinių krau­
jo kelių tinkle, pasiekia toli­
miausius organizmo užkam­
pius bei taškus. . . Maisto per­
teklius, kuris atsiranda orga­
nizme perdaug valgant, apsun 
kiną virškinimo aparatą ir ben 
drai užkrauna jam daug dar­
bo viršvalandžių, nuo ko skran 
dis, žarnos, liaukos ir likusios 
virškinimo dirbtuvės prieš lai­
ką nustoja atsparumo dauge­
lio ligų puolimui. Ypač vengti­
na suvartoti daug tokių stip­
rių produktų, kaip lašiniai, sū­
ris, kiaušiniai, rūkyta mėsa.

Kiekvienas žino, kad gyvu­
liams maisto normos gali (ir 
privalo!) būti be sunkumų ap­
skaičiuojamos, turint galvoj 
jų organizmo išmieras ir at­
liekamą fizinį darbą (arba pro 
dukciją). Žmogui gi šie apskai 
čiavimai sunkiau duodasi pri­
taikomi, nes čia šalia a) bend­
ro kūno stovio ir b) darbo, — 
daug neaiškumų įneša jo vi­
dujinis minčių pasaulis, kuris, 
savo reikalams, neretai ištrau­
kia didesnių energijos išteklių. 
Vidutiniai skaitoma, kad su­
augęs žmogus, dirbdamas ne­
sunkų fizinį darbą. į dieną rei­
kalauja sau tokio maisto davi­
nio, kuriame būtų du su puse 
tūkstančio kalorijų (svyravi­
mas leistinas 2200*—300 kai. 
ribose).

Kiek kurio maisto porcijos 
reikalinga sudaryti kombinuo­
jant vidutinę duonos duoklę, 
gali parodyti ši žemiau deda­
ma lentelė:

Vienas kilogramas turi sa­

RUOŠKITĖS Į „JOSE VERDI“ 9-III-40!

t. iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau­
sia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

Argentinos Lietuvių Balso
INDEPENDENCIA 2706 ------------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — ¿0*8
Visos informacijos veltu:

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darbus per „Argenti­
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai

vy maistingumo kalorijų: 
juoda duona 2200
sviestas 7500
bulvės 900.
jaut, mėsa 1900
pienas 600
cukrus 4000
varškė 2200
medus 3200
agurkai 6Q
silkės 2300,
obuoliai . 600
kiaul. taukai 8900
kiaušinio balt. 600
trynys 3400
sūris 2500—400
žirniai 2500
raug. kopūstai 200
pamidorai 200

(Kalorija, tai toks šilimos
kiekis, kurio reikalinga, 1 lit­
ro vandens temp, pakelti 1 
laipsnį).

Maistas turi būti įvairus, 
nes tik tada lygiai apkrauna­
mi darbu visoki mūsų virškini­
mo aparato „pareigūnai“, liau 
kos ir kt. Jei vartoti, pav, vien 
mėsą, tada turi per daug į- 
temptai dirbti baltymų virsk, 
liaukos (pepsina ir kitos dias- 
tasos), nuo ko jos persidirba 
ir greičiau susidėvi, kai tuo pa­
čiu laiku dalis kitų liaukų (pa­
vyzdžiui, virškinanti cukrų), 
lieka be darbo ir taip pat silp­
nėja, atrofuojasi. Maiste del 
to turi būti pakankamai visų 
3 pagrindinių medžiagų: bal­
tymų, riebalų ir angliavande­
nių (cukraus, krakmolo), nes 
mūsų virsk, aparatas iš pri­
gimties pritaikintas perdirbti 
taá medžiagas ir nuolat jų rei­
kalauja.

Neužmirština ir vitaminai 
„A, B, C“ ir kiti, kurių randa­
si, daugiausia, vaisiuose ir dar­
žovėse, ir kurie organizme at­
lieka tą patį darbą, kaip elek­
tromagnetas įskeliąs kibirkštį 
žibalinio motoro pavaros dar­
be.

Vengtina vartoti per daug 
skysto maisto, nes jis silpnina 
audinių atsparumą, be to, ir 
širdį perdaug apkrauna darbu.

Mažakraujams ir nervin­
giems žmonėms patartina susi- 1 
laikyti nuo didesnių mėsos por 
cijų vartojimo kasdieninėj 
duoklėj. Jiems geriau pravers 
didesnis suvartojimas daržo­
vių ir ypač baltymingų žirnių, 
kurie labai daug turi maistin­
gumo. Žirnius ir pupas žmo­
nės valgo šiltesniuose kraštuo­
se, kaip Prancūzija, Italija ir 
apsieina daug kur be mėsos, 
iš ko ypač mūsų mėsos mylė­
tojai turėtų pasimokyti.

¡Naujais apkasais išrausta senutės Europos žemelė daro baisų įspūdį pakeleiviui. Modemiškas kulkosvaidis nekaltiems žmonėms šaudyti kariaujančioje Europoje.
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Estigarribijai pasiskelbus 
Paragvajaus diktatorium, 
patiekiame eilę faktų iš bu­
vusių Paragvajaus diktato­
rių „veiklos“, kuria jie tą 
kaimyninę valstybę nualino.

Red.

Liūdna vieno autoriteto 
istorija

XVIII amžiuje jėzuitai, kaip 
žinome, dabartinio Paragva­
jaus, Pietų Amerikoj, teritori­
joj buvo' įsteigę savotišką baž­
nytinę valstybę, kurią herme­
tiškai buvo atskyrę nuo viso 
kito pasaulio. Tačiau panaiki­
nus jų ordiną ir šį Pietų Ame­
rikos Kinija žlugo. 1776 m. ji 
buvo prijungta prie Ispanijos 
vicekaralystés La Platos. 1810 
m., kai nuo Ispanijos atsisky­
rė visos jos kolonijos Pietų A- 
merikoj, Paragvajus vis dar 
nenorėjo skirtis. Pagaliau ir 
tenai buvo sudaryta savotiška 
respublikoniška konstitucija, 
kuri atrodo gana kurjoziška. 
Paragvajiečiai, bijodami, kad 
ant jų sprando neatsisėstų ko­
kis nors diktatorius ar koks 
nors kitas valdovas, nutarė 
kraštą valdyti pavesti dviems 
konsulams. Taigi, jie manė, 
kad abu konsulai vienas kitą 
prižiūrės ir neleis vienas ki­
tam įsigalėti. Na ir prasidėjo 
toks konsulų, kurių vienas sė­
dėjo „Cezario“, o kitas „Pem­
pėjaus“ kedėse, valdymas.

Svarbesnę vietą, Cezario’ sos 
tą užėmė dr. Francia, vienas 
Asunciono advokatas, kuris, 
kaip sakoma, tuo laiku tebuvo 
tik vienas krašto intelektualas. 

■ Jis buvo daug gudresnis už ki­
tąjį konsulą ir jam tuojau 
pavyko prašte įvesti diktatūrą. 
Dr. Francia buvo vieno pran­
cūzo sūnus, linkęs truputį į vol 
terizmą, neš jėzuitų inkvizici­
ja buvo padariusi tokiais be­
veik visus gyventojus. Nors 
būdamas tikru civiliu ir lėbau­
toju, Francia nepaprastai mė- 
,go kariuomenę ir del to toj 
klasiškoj matės medžių šaly — 
Paragvajus tuomet gyveno 
vien iš eksporto Pietų Ameri­
kos arbatos, kuri ten vadina­
ma — matė — jis įsteigė mi- 
miatūrinę Napoleono imperijos 
pavyzdžio militarinę valstybę. 
Jis turėjo didoką gerai „išmuš 
truotą“ armiją, kurios jėga 
remdamasis, jis netrukus pa­
sidarė didžiausiu Paragvajaus 
dvarininku ir iš bažnyčios, ku­
rios jis labai neapkentė, atėmė 
visokią galią.

Lygiai prieš 100 metų
Tas diktatorius Paragvajų 

valdė net dvidešimt penkerius 
metus. Tuo metu didesnę dalį 
Paragvajaus gyventojų sudarė 
gana primityvūs Guarani kil­
ties indėnai. Tarp jų dr. Fran­
cia pasidarė legendarinis as­
muo. kurio jie labai bijojo. 
Pasakojama net apie toki da­
lyką. Kai diktatorius savo dar­
bo kambary staiga nuo prie­
puolio mirė, tai 
niekas nedrįso į tą kambarį 
įžengti, nes jo, ekscelencija ne­

skambino.
Tiktai po penkių dienų, kai ši­
tame pietų krašte lavonas pra­
dėjo smarkiai dvokti ir iš eks­

celencijos darbo kambario 
pradėjo veržtis nosį riečia 
kvapai, buvo pagaliau drįsta 
įeiti į tą kambarį. Pasmirdęs 
diktatoriaus lavonas buvo ras­
tas sukniubęs prie stalo. Tai 
buvo 1840 m. spalių 20 d.

Mirus šiam diktatoriui, jo 
vietą užėmė kitas advokatas 
Karlos Lopez. Jis buvo vadi­
namas respublikos „supremo“. 
Lopez turėjo sūnų Francisco 
Solano Lopez, kuris vėliau po 
tėvo mirties taip pat pasidarė 
Paragvajaus diktatoriumi.

Apie šį Francisco Solano Lo­
pez mes čia ir norime plačiau 
parašyti, nes tai buvo viena 
nuostabiausių baisenybių, ko­
kios tik buvo XIX amžiuje.

Kai jo tėvas pasidarė Pa­
ragvajus „supremo“, Francis­
co turėjo tik trylika metų. Jis 
nelabai mėgo mokytis ir buvo 
gana vergiško paklusnumo sa­
vo tėvo atmosferoj išauklėtas. 
Penkiolikos metų jaunuoliui tė 
vas jau uždėjo karininko uni­
formą, o

sulaukęs 18 metų 
jis buvo pakeltas į brigados 
generolus. Jokių varžtų tokio 
amžiaus jaunuoliai nežino, y- 
pač dar kai motina varžo bet 
kokius tėvo bandymus jį pa­
veikti ir auklėti. Ir kai jam 
vadovaujant 9000 vyrų pasise­
ka nuvyti Buenos Aires dikta­
torių Rozlą nuo Paragvajaus 
sienų, jaunuolio išdidumas ne­
beturi jokių ribų.

Tuo tarpu Lopez šeimos kul­
tas Paragvajuj visomis prie­
monėmis buvo stiprinamas. 
Tuo metu Paragvajuj rezida­
vęs Brazilijos pasiuntinys vė­
liau rašė, jog kiekvienas para- 
gvajietis susitikęs gatvėj „su­
premo“ arba kurį nors jo šei­
mos narį, turėjo kuo vergiš- 
kiausiai nusiėmęs sombrero 
(plačiabrylę skrybėlę) nusi­
lenkti, tuo būdu parodyti savo 
ištikimybę diktatoriui. O kai 
diktatorius Lopez važiuodavo 
pro kurią nors bažnyčią, tai jo 
ekscelencijos garbei turėdavo 
skambinti visi jos varpai.

Tuo laiku Paragvajuj gyve­
nęs anglas Mesterman savo į- 
domioj knygoj „Seven event 
full years in Paragvay“ („Sep­
tyni nuotykingi metai Parag­
vajuje“). rašo, kad jaunajam 
generolui Lopez „krito į akį“ 
viena jauna mergaitė, kuri jau 
turėjo sužiedotinį. Tai mer­
gaitei nesutikus jam atsiduoti, 
buvo suimtas jos sužiedotinis, 
kuriam buvo iškelta byla esą 
jis rengęs sąmokslą prieš „su­
premo“. Jaunuolis buvo sušau­
dytas o jo nuogas kruvinas 
kūnas buvo nugabentas prie 
jo tėvų namų ir ten numestas. 
Tas jaunuolis vadinosi don 
Karlos Decoud. Mergaitė, su­
žinojusi kas įvyko, išėjo iš pro­
to, tačiau
ji vis dėlto sulaukė Lopez dik­

tatūros galo.
Ta istorija plačiai pasklido 

po visą Asuncioną, Paragva­
jaus sostinę, kad net pačiam 
diktatoriui darėsi nebepatogu 
jos klausyti. Todėl savo sūnų 
su pustuziniu milijonų kišenėj 
jis išsiuntė į Paryžių. Tai buvo 
1853 m.

Paryžiuje Francisco išgyve­

no daugelį metų svaigdamas 
Napoleono UI militariniu1 ži­
bėsiu. Kariavusios Krymo ka­
re prancūzų armijos nepapras­
tai puošnus ir iškilmingas įžy- 
giavimas į Paryžių padarė jam 
tokį įspūdį, kuris turėjo le­
miančios įtakos visam tolimes­
niam po gyvenimui. Paryžiu­
je Lopez taip pat susipažino 
su vieno prancūzo karo gydy­
tojo persiskyrusią žmona, ma- 
dame Lynch. Tai buvo jo ,gran 
de person“. Tuojau užsimezgė 
jų santykiai. Tačiau šios mada 
mos greitai pasiimti su savimi 
į Asuncioną jis nedrįso. Para­
gvajaus „supremo“ dvare' pra­
sidėjo tėvo ir sūnaus griežta 
kova. Pagaliau senjoras Lo­
pez davė sūnui leidimą atsi-, 
gabenti madame Lynch, bet 
su sąlyga, kad jis jos neves. 
Busimasis Paragvajaus „supre 
mo“ tegalėjo vesti kokią nors 
vietinę aristokratę arba užsie­
nietišką. princesę. Madame 
Lynch atplaukė iš Buenos Ai­
res į Asuncioną.

Po kelerių metų, 18621 m. 
spalių 10 d., miré „supremo“ 
Lopez. Jis ¡buvo didžiausias 
žemių Paragvajuj savininkas 
ir kartu vienintelis to krašto 
bankininkas. Pagal keistą tuo­
metinę Paragvajaus konstitu­
ciją, kurią jis pats „reforma­
vo“, jis turėjo teisę testamen­
tu paskirti savo įpėdinį ir tuo 
būdu >
tuojau po tėvo, mirties Fran­
cisco Solano Lopez pasiskelbė 

laikinu regentu.
Tapęs valdovu, Lopez tuo­

jau įsivedė visuotinę karo pa­
reigą, užangažavo daugelį už­
sienių technikų ir norėjo vesti 
Brazilijos princesę Leopoldi- 
nę, kuri vėliau buvo Saksoni­
jos hercogienė Augusta. Ta­
čiau tos vedybos jam nepavy­
ko. Tuo metu Asuncione gyve­
nęs austrų pulkininkas Vysne- 
ris fon Morgenšternas, vienas 
iš 1848 m. sukilimo dalyvių, 
emigrantas, patarė jam kreip­
tis į La Platos valdovą.

Jei giliau panagrinėti sun­
kiai dabar begaunamas tų' lai­
kų žinias apie tuometinę Pa­
ragvajaus istoriją, tai žmogus 
jautiesi lyg skaitydamas kaž­
kokį kruviną užkulisinių įvy­
kių romaną.

Lopez vis dėlto buvo nuosta­
baus charakterio, lygiai baisus 
kiek ir įdomus, žmogus. Be a- 
bejo, jis buvo gabus. Kur bu­
vo sprendžiami ūkiniai ir tech­
niški klausimai jis buvo tie­
siog peraugęs savo laikus. Tai 
buvo XX-to amžiaus žmogus. 
Jo moderniški sumanymai ir 
planai stebino tuomet visus. 
Tačiau kitais klausimais

jis buvo, tiesiog viduramžių 
despotas,

kuris tūkstančius savo priešų 
tiesiog kankinte nukankino. 
Jeigu norite, tai ir tuo atžvil­
giu jis juk XX-to amžiaus žmo 
gus! Pats jis neturėjo tokių 
nervų, kad būtų galėjęs žiūrė­
ti kankinimų, ir, be to, jis dar 
buvo nemažas bailys. Kai per 
savo pradėtą beprotišką karą 
su Brazilija, Argentina ir U- 
rugvajum, jis lankydavo fron­
tą, tai niekuomet neprieidavo 
arčiau, negu jį galėtų pasiekti

priešo patrankos šūvis. Tačiau 
vis dėlto jis turėjo- nepapras­
tai didelį kario talentą, kad 
kariaudamas su tokiomis did­
žiulėmis jėgomis, jis tiesiog ge 
nialiai mokėjo joms priešintis. 
Po kiekvieno pralaimėjimo lyg 
iš žemės išdygdavo nauji para- 
gvajiečių pulkai. Vis dėlto pas 
kutinių karo metų pulkai bu­
vo sudaryti beveik vien iš 12— 
14 metų berniukų.
Diktatorių Lopez galima pa­
vadinti savo tautos žudytoju, 
nes po to beprotiško karo iš 
1.300.000 Paragvajaus gyven­
tojų teliko tik’ vos daugiau ne­
gu 220.000, iš kurių tik vos 
28.000 vyrų.

Apkasai ir sunkioji artileri­
ja pirmose linijose tame kare 
buvo Jau visai natūralus da­
lykas. Jau tuomėt prieš 70 
metų, Lopez savo brigadas su­
jungė telegrafo linijomis su 
vyriausiu savo štabu ir tuo bū­
du tiems laikams netikėtu grei 
tumu — gaudavo iš kiekvieno 
fronto ruožo žinių. Jis tik ne­
galėdavo nieko padaryti tik 
brazilierių Anglijoj pirktiems 
šarvuočiams.

Ne visai aišku, kas tuos pa- 
ragvajiečius buvo taip stipriai 
prie Lopez pririšę. Nepapras­
tas indėnų skurdas? Fantas­
tiškai dresiruota slaptoji po­
licija? Baisus teroras? Ar blo­
gas ir žiaurus elgimasis su tuo 
mažu skaičiumi krašto inteli­
gentijos, kas indėnus ūkinin­
kus džiugino? Pagaliau Lopez 
žiaurumas nebeturėjo jokių ri­
bų. Visus savo brolius jis ap­
kaltino rengus prieš jį sąmoks­
lą ir jie buvo nužudyti. Ir jau 
pačiomis paskutinėmis katast­
rofos valandomis, kai jo sto­
vyklą apsupo Brazilijos ulo­
nai, jis davė įsakymą nužudy­
ti savo motiną ir abi seseris. 
Karui tęsiantis jis! sušaudė be­
veik visą savo sostinės inteli­
gentiją, o užsienio specialistus 
tiesiog badu išmarino.

Po pietų diktatorius mėgda­
vo, daug gerti, tuomet jis pasi­
rašydavo mirties sprendimus. 
Paragvajaus vyskupą .jis visą 
karo laiką tampė su savimi ir 
dažnai jį mušė, o po to. mažas, 
storas vyskupėlis bažnyčioj 
klūpėdavo ir melsdavosi, kad 
nebūtų padarytas prieš valdo­
vą jokis atentatas.

Lopez valdymo laiką gali­
ma taip charakterizuoti
iš 1OO paragvajiečių daugiau 
negu 60 mirė ne savo mirtimi.

Pabaigoj reikia dar priminti 
vieno brazilų generolo rapor­
tą, kurį jis parašė, kai jo kava­
lerija, žlugus Lopez kariuome­
nei, patį diktatorių pagavo bė­
gantį prie pat Bolivijos1 sienos. 
Štai ką rašo tas generolas:

„1 O-tas ir 21-mas brazilų ka­
valerijos pulkas įsiveržė Į dik­
tatoriaus stovyklą ir pamatė jį 
patį apsuptą žibančio gene- 
ralio-štabo, stovyklos vidury­
je jau sėdintį ant arklio. Jam 
beveik pavyko pasiekti mišką, 
kol jį pavijo mūsiškiai ir jam 
du kartu ietimi smogė. Kaip 
vėliau jo lavone buvo konsta­
tuota, tie smūgiai buvo patai­
kę į kulšį ir iečių smaigaliai 
gana giliai įlindę. Tačiau Lo­
pez neiškrito iŠ balno. Jis sky­

Mikas Tamašauskas

AUŠTA KAIME ' .
Tamsios naktys taip užgulė, 
miegančio kaimo padangę.

> Taip liūdnai naktimis ūžia — 
beržai po grįčios palange.

Visas kaimo gyvenimas — 
tai beržų liūdna daina.
Kada skaisčiau prašvis kaimas, — 
kada gi jam išauš diena? ....

’.į, • • • " *7*

Girdis ašaros, dejonės 
ir žvanga kieti plieno pančiai.
Tai tie raūsvos aušros žmonės, — 
tai jie pakirs kelią kančiai!

Kai kas iš vargo lūšnų — 
aušrą tekančią nujaučia.
Bet toksai greitai nulūžta — 
vėtros siaučia, taip kaip siautę

Pramerkit, gi broliai akis — 
aušra aušta viršum kaimo! 
Ir aušros žara, didesnį vis 
dangaus jau skliautą apima.

Nors tamsios naktys užgulė, 
. miegančių kaimų padanges, 

jau garsiau vasariai ūžia — 
ir beldžiasi į palanges!

Kaunas, 1939.

Dzūkų Vincelis.

PERSISKYRUS
Paspaudę viens kitam rankas 
ir tarę sudiev ant visados, 
mes pasukome į priešingas puses, 
kad nesusitikti daugiau niekados.

Nebuvo pyktis — kas mus perskyrė,— 
nes piktų žmonių ilgi liežuviai: 
tau tik parodžiau širdį atvirą 
ir savo jausmus, kurie jau žuvę .. •

Nežinau, kaip tu tai'supratai
.? iri ką jautė tavo širdis.

Žinau tik, kad nukentėjai nekaltai, 
ir ta žaizda negreit tau užgis.

Buvau aš to viso priežastis,
X-*»” tau prisipažinau, tu dovanojai.

Nuo tos valandos meilės kibirkštis 
mano sieloje sužibo, suliepsnojo . •.

Ištisas dienas ir naktis! į
aš apie tave masčiau, galvojau, 
nes su tavim — pražuvo mano viltis 
išvysti kada nors šviesesnį rytojų.

Pasilikau vienas, be draugų, 
kaip liūtas plačiuose tyruose; 
kaip laivas blaškomas audros bangų — 
apleistas toli vandenynuose . • .

Buenos Aires, 1939.

du gynėsi taip mikliai, kad 
jam pavyko pasiekti miško vi­
durį. Čia jis buvo priverstas 
nulipti nuo arklio ir toliau bėg 
ti pėsčias. 10-to kavalerijos 
pulko kareiviai šaudydami jį 
vijosi. Vienas šūvis jam patai­
kė ir buvo matyti, kad iš1 jo bė­
ga kraujas. Nežiūrint to, ne­
mažėjančiu greičiu jis skubė­
jo peršokti gana platų upelio 
griovį. Tačiau neteko jėgų ir 
įkrito į jį. Jam jau nebepavy­
ko iš jo išlipti. 21-mo kavaleri­

GERBIAMIEMS SKAITYTOJAMS, UOLIAI 
TVARKANTIEMS PRENUMERATOJ REIKA 
LŪS, ŠIRDINGAI DĖKOJA ,A. L. BALSAS1

Vakarų fronte: Būtų visai gražius, vaizdas, jei čia nesiaustų mirties šmėkla.

jos pulko seržantui Balasco 
pirmajam pavyko jį pasiekti.

— Maršale, pasiduokite, — 
jis suriko. Tačiau sužeistasis, 
kuris nebegalėjo daugiau kal­
bėti, dar bandė savo kardu 
puskarininkį Belasco nudurti. 
Tuomet seržantas pridėjo sa­
vo karabiną prie diktatoriaus 
krūtinės ir du kartu iššovė, 
šūviai pervėrė Lopez širdį ir 
jis akimirksniu mirė“..

Tai buvo 1870 m. kovo 1 d.

Suomijos artileristai pasislėpę miškuose, dar vis bando atsilaikyti nuo rusų puolimo.

5
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• APIE VISKĄ IŠ VISUR KAIP VIENAS DALYVAUKIME
J. J. Lazdauskas.

PAŽANGIOJI VISUOMENĖ 
TRIUMFALIŠKAI PAMINĖ­

JO TAUTOS ŠVENTĘ
Pereitas šeštadienis buvo is­

toriška < diena: Pažangiosios

šimtos dalies to bilietų skai­
čiaus, kokis tapo parduotas 
„Jose Verdi“ teatro kasoj. Iš 
atskaitų bus galima matyti 
skirtumas.

Argentinos lietuvių visuome­
nės kolektyvai bendromis pas­
tangomis minėjo Lietuvos Ne­
priklausomybės 22 metu su­
kaktuves. Minėjimas buvo vi 
sais atžvilgiais triumfališkas.

„José Verdi“ teatras persi­
pildė gražiausia lietuvių pub-> 
lika, šeimomis ir jaunimu. Kai­
po garbės svečiai dalyvavo vie 
tinių dienraščių atstovai ir 
šiaip žymūs vietinės visuome­
nės nariai. Publikos buvo virš 
1.5OO asmenų. Keturiolikoje 
skirtingų laikraščių šio minėji­
mo proga buvo gražiai sumi­
nėta Lietuvos vardas.

Minėjimas prasidėjo šios ša-, 
lies Himnu, kurį išpildė prof.; 
Vilgo vadovaujamas estų or­
kestras Lietuvos Himną išpil-i 
dė Lietuvių Liaudies Teatro 
choras Ignui Andrijauskui di-j 
riguojant. Tas pats choras su-1 
dainavo ir lietuvių liaudies 
dainų, o L. L. T. artistai suvai­
dino Žemaitės komediją „Vel­
nias ne Boba“. Režisavo ir Ko-| 
raičio rolę vaidino J. Kanaver- 
skas. Gerai savo roles atliko J.! 
Gudas. V. Venslauskaité, V., 
Lisauskas ir S. Nauckaitė. Vii- j 
nietis parodistas J. Katinas ¡ 
(Kacas) susilaukė griausmin-1 
gų publikos aplodismentų už 
meniškai išpildytas ispanų ir 
žydų kalbomis daineles. Ypa­
tingai Vilniaus pagerbimo dai-j 
na patiko visiems. Sportinin­
kai V. Sajauskas, J. Vasenaus- 
kas ir jų draugas argentinie- 
tis sužavėjo publiką meniškai 
atliktais sporto numeriais. Tai 
buvo ekstra numeris, pavada- 
vusis plastikes.

Svarbią programos dalį su­
darė sveikinimai. Visų pažan­
giųjų kolektyvų atstovų išrin­
ktas minėjimo programos ve­
dėjas, „A. L. Balso“ leidėjas 
Pranas Ožinskas, taręs iškil­
mių atidarymo žodį, perstati­
nėjo kalbėtojus, žodžiu svei­
kino: „A. L. Balso“ redakto­
rius K. N. Norkus „Momen­
to“ redaktorius Juozas Baltuš- 
ninkas, „Talkos“ pirmininkas 
K. Vailionis, Lietuvių Liaudies 
Teatro pirm. J. Maselskis, Liet. 
Sporto Klubo pirm. K. Šimkus, 
Lietuvos Žydų Draugijos Ar­
gentinoje pirm. E. Ioffe. Susi­
vienijimo Lietuvių Argentino­
je pirm. G. Šimkūnas, Tumo 
Vaižganto mokyklos Tėvų Ko­
miteto pirm. Grigaitis, Rosario 
lietuvių kolonijos vardu pa­
sveikino Vytautas Vyšniaus­
kas. Raštiškus sveikinimus pro' 
gramos vedėjui įteikė Lietuvos 
Socialiniams Kaliniams Šelpti 
Draugijos sekr. P. Vidūnas ir 
Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugijos narys J. Babilius iš 
Montevideo. Sveikinimai buvo 
lydimi publikos aplodismen­
tais, nes visuose buvo prisime­
namas Vilnius, grįžęs Lietuvai 
Maskvos sutartimi iš spaliu 10. 
1939.

Visa publika buvo papuošta 
raudonomis rožėmis, kurias se 
giojo ponia O. Ožinskienė su 
drg. Jonu Januška, ponia Ka- 
salienė, panelė D. Gedimins- 
kaitė ir kt.

Visų kolektyvų atstovai pa­
vyzdingai darbavosi kasoj, rū­
binėj, prie durų kontrolės ir 
teatro viduj.

Programai pasibaigus, P. O- 
žinskas padėkojo publikai už 
skaitlingą atsilankymą. Jo šū­
kį — lai gyvuoja kolonijos vie­
nybė! — auditorija palydėjo 
griausmingais aplodismentais.

ATSKIRI MINĖJIMAI
Atskirai Lietuvos Nepriklau 

somybės 22 metų sukaktuves 
tą pačią dieną (17 - II - 40) 
minėjo salione „Castilla“ Lie­
tuvos Pasiuntinybė su „tauti- 
ninkiškai katalikiška visuome­
ne“. Nemokamų įžangų gausiu 
paskleidimu surinko keletą 
šimtų žmonių, daugelis kurių 
vėliau atvyko į „José verdi“ ir 
susimokėję įžangas dalyvavo 
bendrame minėjime. Antrame 
minėjime neparduota nė de-

Lietuvių Centras Tautos 
šventę minėjo savo patalpose 
Villa Lugane 18 - II - 40. Pri­
sirinko pilnas sodnelis Buenos 
Aires lietuvių publikos. Sud- 
nius, Šatkauskai, Lapinskai ir 
dar kelios lietuvių šeimynos 
atvyko savais autais. Pirmą 
karta Lietuvių Centre matėsi 
pp. Martutaičių šeima ir visa 
eilė prieškarinių lietuvių, o 
taipgi černauskai su sūnum 
Enrique, kuris jau studijuoja 
Otto Krause institute.

Lietuvių Centro vadovybės 
pavedamas, pasveikinimo žodį 
tarė L. Centro narvs. „A. L. 
Balso“ redaktorius K. N. Nor­
kus. .Vilties“ teatro artistai 
poniai E. Ryselienei režisuo­
jant suvaidino tai dienai tinka­
miausia Lauciaus dramą „Lais­
vės Keliais“. Publika susižavė­
jo viltiečių O. Džiugytės, E. 
Runimienés, V. Sajausko, St. 
Džiugio. A. Karoso. K. Runimo 
ir L. Matulaičio vaidyba.

Lietuvos Pasiuntinys Dr. K. 
Graužinis su ponia padarė tra­
dicinį priėmimą savo reziden­
cijoje Avenida Alvear 18 - II - 
4Ó. ’

AR DIDŽ. KARE BUVO MO­
TERŲ KAREIVIŲ?

Atskiros moterys ir mergi­
nos su karių uniformomis ko­
vojo rusų ir austrų frontuose. 
Ypač pasižymėjo šešiolikame­
tė austrė Viktorija Savs, kuri 
kartu su savo tėvu stojo į ka­
riuomenę savanore, 1917 m. 
viename mūšyje ji neteko abie 
jų kojų, bet pasveiko ir sulau­
kė karo pabaigos. Kai buvo su 
žinota, kad ji mergaitė, ka­
riuomenės vadovybė narsiąją 
austrę apdovanojo pirmojo 
laipsnio bronzos ir sidabro nar 
sumo medaliais.

Rusų armijoje kovojo dau­
giau moterų ir merginų. Iš jų 
labiausiai pasižymėjo Marija 
Bačkarjeva, kuri, 1915 m. ties 
Varšuva žuvus jos vyrui, įsto­
jo į Sibiro šaulių pulką. Nu­
vertus caro valdžią buvo įsteig 
tas moterų batalionas, kurį su­
darė per 20.000. Tas moterų 
batalionas pasižymėjo keliose 
kautynėse.

— Dantys gali gesti nuo nuo 
latinio rūpesčio ir baimės. Ge­
riausias pavyzdys buvo Ameri­
koje. New Jersey valstybėje: 
vieno vyro dantyse atsirado 
net 9 skylės trijų savaičių lai­
ke, kai jo žmona sunkiai sirgo 
ir jis tuo labai rūpinosi.

— Baimė ir išgąstis veikia 
žmogaus kraujo sistemą ir ver­
čia odą susitraukt. Visai gali­
mas dalykas, kad išsigandu­
siam staiga gali atsistoti plau­
kai: oda ant galvos susitrau­
kia ir pastato plaukus aukš­
tyn.

— Makedonijos vald. Alek­
sandras Didysis, kuris bandė 
užkariauti visą pasaulį, turėjo 
mylimą arklį vardu Bukefalas. 
Jis taip jį mylėjo, kad jo var­
dui įamžinti įsteigė ir miestą 
Bukefalą.

— Moksliniai tyrinėjimai į- 
rodė, kad susijaudinimų atžvil 
giu nėra jokio skirtumo tarp 
šviesiaplaukių ir tamsiaplau­
kių žmonių. Ligi šiam laikui, 
buvo kitaip manoma: esą, tam 
siaplaukiai labiau jaudinasi, 
negu šviesiaplaukiai.

— Mokslininkas Thomas 
Huxley taip pat mylėjo savo 
kates ir šunis; jis savo kamba­
ryje pats sėdėdavo ant kieto 
suolelio, kad tik jo šunims ir 
katėms būtų minkštos kėdės.

• — Šaltos vonios padeda rie­
biam žmogui suliesėti, nes šal­
tis daugiau sunaudoja žmo­
gaus kūno energijos. Daugiau 
jos sunaudojant, žmogaus or­
ganizmas papildo ją, sunaudo­
damas riebalų atsargą kūne.

— Žmagaus įkandimas yra 
pavojingesnis, negu šunies, ka­
tės arba arklio įkandimas, nes 
žmogaus burnoje ir seilėse y- 
ra kur kas daugiau įvairių pa­
vojingų sveikatai bakterijų.

pianisto - virtuozo ir kompozitoriaus

Prof. VYTAUTO BACEVIČIAUS
vieninteliame mūsų kolonijai ruošiamame

K©INICEI^TE
KOVO-MARZO 9 D., ŠEŠTADIENĮ

Teatre “José Verdi”, Av. Aim.. Brown 736
Pradžia 21 vai. Įžanga bendra $ 1.—
Programoje taipgi dalyvaus mūsų žavioji šokėja ir dainininkė 
Genė Paulauskaitė, dainininkas Augustas Iešmantą ir Pranas 
Krapaviickas. Po programos stipriam orkestrui griežiant, šo­

kiai iki 4 vai. ryto.

Prof, kompozitorius Vytautas Bacevičius
PROGRAMA

L dalis
1. — Fr. Liszt .............................. Fantazija ir Fuga

(pagal B. A. C. H.’o vardą)
2. — K. M. Čiurlionis ..................... Preludas f-moll
3. — „ .......................  Preludas F-dur
4. — R. Schumann ...................................... Žiogeliai
5. — S. Rachmaninoff ................................ Melodija
6. — Manuel de Falla ......................... Ugnies šokis

(Pertrauka)
H. dalis

7. — J. Gruodis ............................................ Lietuvoj
8. __ . .......................... Lietuviškas šokis
9. — Fr. Chopin.................................... Etiudas f-moll

10. — ,, ............................... Etiudas c-moll
11. — K. M. Čiurlionis ..................... Preludas G-dur
12. — V. Bacevičius.....................Sonata Nr. 1, op. 4.

a) Allegro, b) Adagio, c) Allegro.
(Išleista Heugel, Au Menestrel, Paryžiuje)

Pastaba: Programai prasidėjus svečiai bus įleidžiami tik per­
traukos metu. 
Del blogo oro koncertas neatidedamas.

Visus maloniai kviečia atsilankyti į vienintelį mūsų kolonijai 
prof. V. Bacevičiaus koncertą, kovo-marzo 9., teatre ,JOSE 
VERDI”. — RENGĖJAI.

APSIMOKA PASISKELBTI „A. L. BALSE“, 
Kadangi Visi Skaito „A. L. Balsą”.

Visi skaitytojai remia ir 
platina „Arg. Liet. Balsą“.

VEDYBOS IR JŲ HIGIJENA 
knyga, kurią turi paskaityti 
kiekvienas žmogus. Paruošė 
gydytoja M. M. Volka, lietu­
vių kalbon išvertė D. Braziulis. 
Yra šie skyriai: Įžanga, Ar j 
reikalingos vedybos, Vienpa­
tystės pavyzdžiai, Kaip dabar­
tinė kultūra veikia žmogų, 
Vaikų auklėjimas. Jaunikai­
čių auklėjimas, Prostitucija, j 
Žmonos išsirinkimas, Susižie- 
davimas, Vedybinio gyvenimo I 
higijena, Dirbtinis nevaisingu-! 
mas, Bevaikės vedybos, Persi­
skyrimas. Praeinamas amžius, 
Išvados, Pabaiga • Vertėjo 
Gaunama „A. L. Bals. arba 
prisiuntus vieną pezą išsiun­
čiama paštu. Laiškus su pini­

gais adresuokite:
A. L. Balsas, Casilla de 

Correo 303, Bs. Aires.

OROGV/AUOS
GRAŽIAI PROGRESUOJANTI „ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSO“ SKAITYTOJAI URUGVAJUJE
Ne pavydu vienas antram, 

bet kultūriniu susipratimu ir 
tarpusave parama mūsų tau­
tiečiai progresuoja ekonomi­
niai ir kultūriniai.

Jopas Makalevičius SU žmo­
na pasistatė nuosavą mūrinį 
namelį calle Grecia 4152, Ce­
rro ir jame atidarė manufak­
tūros krautuvę — tienda. Tai 
simpatiška ir progresyvi šei­
ma. Jų gražioji vienturtė duk­
relė, Vladutė, jau baigė vals­
tybinę urugvajiečių 6-šių sky­
rių mokyklą, bet kalba gražiai 
lietuviškai. Toliau pasiryžusi 
studijuoti komercijos mokslą.

Leonardas Vaitkevičius jau 
kelinti metai verčiasi smulkių­
jų prekių krautuve, calle Aus­
tria 1651. Cerro, ir neblogai 
progresuoja. Ponia Vaitkevi­
čienė prieš 5 metus atvykusi iš 
Lietuvos džiaugiasi kad čia 
malonu gyventi, pagelbsti sa­
vo vyrui dirbti krautuvėj, au­
gina gražią geltonplaukę duk­
relę, liuoslaikiais skaito „A. L. 
Balsą“ ir visuomet linksma.

Pranas Ribokas su šeima tu­
ri valgyklą, calle Santa Fė 
1174, esq. Zapican, Montevi­
deo mieste, kurioje p-nios Ri- 
bokienės gaminami skanūs lie­
tuviški ir kitokį valgiai. Vien­
turtis jų sūnus Pranas, apie 
20 m. amž„ kartu dirba su sa­
vo tėveliais, gražiai kalba ir 
galvoja lietuviškai. Drg. A. 
Auželį ligoje yra parėmęs 2 
pezų auka, kas parodo, kad 
jaunuoliui Pranui lietuvis nė­
ra ,,un ruso“. Ponų Ribokų šei­
ma nesimaišo į jokią politiką 
ir yra nuoširdūs žmonės. Skai­
to „A. L. Balsą“ patys ir dar 
p. Mineiką prikalbinėja užsi­
prenumeruoti. Pas juos valgo 
ir daugiau „A. L. Balso“ skai­
tytojų.

Bolius Nemickas SU Žmona 
turi ypatinga švara pasižymin­
tį barą, mūriniuose p. J. Kano­
pos namuose, calle Bogota 
4248, netoli frigorifiko ..Arti­
gas“. Dabar pas jį apsigyve­
no drg. A. 'Auželis, „A. L. 
Balso“ įgaliotinis, kuris šiomis 
dienomis atidarė, p. Žukelio 
ir p. Nemicko padedamas, 
„Kinielio Lošimų Agenciją“, 
nes vien iš spaudos pragyventi 
jam buvo sunku. (Urugvajuje 
, kinielis“ legalus).

R. Skarbičinskis SU Šeima 
dar tik du metai kaip atvažia­
vę iš Kybartų ir čia verčiasi 
mėsos parduotuve — camise­
ría „La Estrella“, calle Cua- 
reim 1594. Patartina aplinki­
niams lietuviams pirkti mėsą 
pas savą žmogų, tuo labiau, 
kad čia galima rasti švarą ir 
nei kiek nebrangesnes kainas 
kaip kitur, ši lietuviška Izrae­
lio šeima yra simpatiški žmo­
nės, turi gražią 12 metų dukte­
rį ir inteligentišką sūnų Izao­
ką, kuris gražiai kalba lietu­
viškai, skaito lietuvių laikraš­
čius ir įdomaujasi Lietuvos gy­
venimu. Tai malonu.

Petras Žukelis, tai populia- 
riškiausias ir gal sumaniausias 
Urugvajaus lietuvių biznierių, 
calle Grecia 1107, Cerro, turi 
kino teatrą „Cine Selecto“, 
kuriame yra įvykę šimtais lie­
tuviškų parengimų, ypač Uru­
gvajaus Lietuvių Kultūros 
Draugija dažnai čia ruošia va­
karėlius. Kai kas tvirtina, kad 
p. Žukelio komercinis pasise­
kimas dalinai priklausąs nuo 
ponios Žukelienės simpatišku­
mo, nes ji, kaip ir šeimos gal­
va, su visais linksma, su visais 
mandagi, kas prekyboj turi .di­
delės reikšmės. Kartu su po­
nais Žukeliais dar dirba ponios 
Žukelienės sesers duktė, Sta­
sytė Jūrelytė, grakšti ir sim­
patiška lietuvaitė ir. su visais 
draugiškas drg. Juozas Valat­
ka.

Petras Kulis verčiasi krau­
tuve ir baru, calle Vizcaya 
esq. Japón Cerro, ir taip pat 
gražiai progresuoja.

Jonas Sčesnulevičius su Šei­
ma turi gražią krautuvę ir ba­
rą nuosavuose namuose, calle 
Vizcaya esq. Berna. Pirmieji 
dirba abu su žmonele, visuo­
met simpatiškai ir linksmai nu 
siteikę, ir gal del to turi nema­
žą klijentūrą, lietuvių ir vieti­
nių tarpe. Bizniui nemažai pa­
gelbsti dar toji aplinkybė, kad 
p. Sčesnulevičius yra didelis 
spaudos mėgėjas ir rėmėjas, 
lygiai kaip ir aiškus ir sąmo­
ningas Lietuvos patrijotas. To­
kioj pat dvasioj yra auklėja­
mos dvi dukrytės.

Sekančiuose numeriuose pa­
žymėsime apie kitus lietuvius, 
pasiekusius savistovumo.

fe

Patarimai $ 
▼ai.: nuo 9 
Kalbama: i

Suipaclia 28,

> metodais. SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

> 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesj. Priėmimo
> iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. Sekmad nuo 9 iki 12 vai. 
rusiškai ir vokiškai. Medicinos paslaptys išlaikomos.

Buenos Aires

VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenys 
Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Asma.
Plevritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydo­
mi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio ne 

tekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo 
naujausiais

R ADIO-GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI Už RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BOTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR­
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitės, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš­

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Pareikalaukite, atvesime apa­
ratą pademonstruot į Jūsų na­
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 
pagal klijentų reikalavimus.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

SKAITYDAMI „ARGENTINOS LIETIMU BALSĄ“ PRISIDĖSITE PRIE KULTŪRINIO MUSU KOLONIJOS VEIKIMO.
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IŠKILMINGAI PAMINĖTA 

LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBĖ URUGVAJUJE 
Montevideo. —■ 22-jų metų 

Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimą bendrai suruošė 
D. Užs. Liet. Remti Urugva­
jaus Skyrius ir Urugv. Liet. 
Kat. Sąjunga, vasario 18 d. š. 
m. p. Petro Žukelio kino teat­
re. Atidarant paminėjimą, žo­
dį tarė nuo ULKJS-gos A. Kli­
mas ir nuo DULR Urugv. Sky­
riaus p. Veta. Po to, pirmą 
kartą Urugvajuje buvo per­
skaityta Vikt. Rimkaitės 3-jų 
veiksmų drama „Motinos šir­
dis“, kurią gabiai suvaidino 
Urugvajaus lietuviai jaunuo­
liai. Motinos rolę vaidino p-nia 
Štendelienė, Gendrūtės —— L. 
Mockevičiūtė, Raigirdo — L. 
Abračinskas, Jono — A. Kli­
mas, Mildos — B. Grigaitė, 
Kazimiero — O. Štabinskas, 
Elgetos — A. Meškauskas, 
Baltraus — A. Zupka, Rap- 
kio — O. štabinskas ir Garnai- 

. tés —'N. N. (gaila, kad pas­
taroji artistė slepia savo pa­
vardę. Kodėl?). Griežė N. 
Budreikos orkestras.

Kitą minėjimą surengė pa­
žangiečiai. Abu minėjimai pa­
sisekė garai.

Balso Korespondentas.
IŽKILMINGOslcRIKŠTYNOS 

Villa del Cerro. — Vasario 
10 d. š. m. įvyko iškilmingos 
krikštynos. Petro Kulio šeimoj 
tapo pakrikštytas Jonas Kulis. 
Kūmais buvo Juozas Saulis ir 
panelė Angela Čiurpytė. A- 
part kūmų ir jų namiškių, 
krikšto baliuje dalyvavo ir 
daugiau lietuvių, daugumoje 
biznierių, mat Petras Kulis 
taip pat yra biznierius: turi 
valgomų produktų krautuvę 
■calle Viscaya y Japón. Svečiai 
linksminosi šaltu alučiu, gar­
džiais lietuviškais valgiais ir 
dainomis. Ypač mūsų dėdė Ne. 
mickas savo tenoru interpre­
tuodamas gražiai paįvairino 
krikštynų balių.

„A. L. Balso“ koresponden­
tų štabas sveikina ponų Kulių 
šeimą, susilaukusią dar vieno 
įpėdinio. B. Ktas.

KĄ ŽMONĖS MANO?
Banfield, FCS.i— Dabar vi­

sur ir visi kalba apie Europoje 
vykstantį karą. Ypatingai in­
teresuojasi Sovietų karu su 
Suomija. Man atrodo, kad So­
vietams nereikia suomių 'že­
mės, bet Sovietai nori sunai­
kinti Mannerheimo liniją, kuri 
yra stipresnė už Maginot lini­
ją. Mannerheimo linija yra pa­
statyta kapitalistinių valstybių 
pinigais, daugiausia Vokieti­
jos. Sovietai nori apsisaugoti, 
kad per Suomiją jų nepultų ki­
tos valstybės. Suomiai su ru­
sais jau ištisus šimtmečius ka­
riauja.

Teisingai buvo pasakyta „A. 
L. Balse“, kad Tautų Sąjunga 
parodė didelį šališkumą, So­
vietus išmesdama iš savo na­
rių tarpo. O kada italai puolė 
Albaniją arba vokiečiai Čeko­
slovakiją tai tokių didelių pro­
testų nesigirdėjo.

St. Gimbutas.

IS URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
JAUNUOLIŲ VEIKIMO
Montevideo. — Jau kuris 

laikas kaip Urugvajaus lietu­
vių kolonijoj vekiia Urugva­
jaus Lietuvių Kat. Jaunalietu­
vių Sąjunga, šiomis dienomis 
teko aplankyti tos sąjungos 
pirmininką, gerb. jaunuolį Al­
fonsą Klimą, kuris pareiškė, 
kad jų organizacija niekam ne 
stojanti skersai kelio, bet va­
dovaudamasi šios šalies demo­
kratiška santvarka, toleruoja 
kiekvieną naudingą, nors ir 
priešingų pažiūrų, veikimą ir 
tokios pat tolerancijos laukian 
ti iš kitų lietuviškų organiza­
cijų bei spaudos, šios organi­
zacijos valdyba susideda: Al­
fonsas Klimas — pirmininkas, 
Olimbas štabinskas — vice - 
pirmininkas 1-mas, balerina 
Aneliutė Bagurskaitė — vice 
pirm. 2-ras, Jonas Šapokas ■—- 
sekretorius, Viktoras Cieslins- 
kas — iždininkas, Bronė Gri­
gaitė —• vald. narys, Ona Kli- 
maitė — vald. narys.

Pastebėtina, kad Onytės ir 
Alfonso Klimų tėveliai turi 
nuosavą namą Cerroje ir pa­
vyzdingai gyvena. Atvažiavę 
iš Lietuvos prieš 12 m. Ten Al­
fonsas baigė pradžios mokyk­
lą Seinų apskr., čia lankė vie­
tinę urugvajiečių mokyklą, bet 
puikiai kalba lietuviškai. Al­
fonsas dirba gyvulių skerdyk­
loje, o Onytė pas Banco Popu­
lar del Uruguay direktorių.

Tai vienintelė Urugvajaus 
lietuvių jaunuolių organizaci­
ja, j kurią yra susispietę inteli­
gentiški lietuvių tėvų vaikai, 
pasirįžę darbuotis mūsų tautos 
labui.

Korespondentas.
BERISSO NAUJIENOS

Berisso. — Lietauvos Nepri­
klausomybės 22 metų sukaktu 
vių minėjimas įvyks ukrainie­
čių draugijos , Prosvita“ sa- 
liene 3 - III - 40, 15 vai. Sce­
noje „žižmaro Dvikova“, etc. 
Minėjimo komisiją sudaro: K. 
Vilkas, F. Žemaitis, J. Andru- 
navičius, T. Žebrauskas, P. 
Ražanskas, J. Kulakauskas, T. 
Aliukas ir M. Tamuliūnas.

P. J. Vogulienė su sūnum 
Juozu 17 - II - 40 porai mėne­
sių išvyko paviešėti pas gimi­
nes Kordobon.

1.800 darbininkų, jų skai­
čiuje keliolika lietuvių tapo 
suspenduoti iš frigorifiko dar­
bo, kol bus gauti nauji užsaky 
mai.

Mokinės A. Siperkaitė ir J. 
Lidekaitė su vietinių mokyklų 
vasarojimo kompanija išvyko 
i Necochea pliažą, kur išbus 
iki 2 - III - 40.

Reporteris.
LIÜDNA PADETIS LAU. 

KUOSE
G. Obligado, (Chaco). — 

Daugelyje Argentinos rajonų 
žuvo kviečių derlius. Gelbsti 
tik kukurūzai. Bendrai imant, 
padėtis laukuose yra labai 
liūdna. Darbo žmogui uždirbti 
nieko negalima. Aš pats dirbu 
tik už valgį. Manau persikel­
ti į Buenos Aires.

Pedro Šileikis.

LIAUDIES TEATJRO MENI­
NINKAI NEPATENKINTI 

„ALBUMU“
Montevideo. — Kai kurie 

Liaudies Teatro menininkai 
nusiskundė ant valdybos, kuri 
buvo pasiėmusi sau pareigą 
sutvarkyti „albumą“. Liaudies 
teatro menininkai, dirbę ilgą 
laiką mene, gal kurį kartą ir 
blogiau buvo atlikę savo pa­
reigas, bet publika buvo pa­
tenkinta ir buvo dovanota. "Da­
bar čia kalbama, kad valdyba 
turėtų pasiaiškinti, del kokios 
priežasties Liaudies Tatro me­
nininkus pastatė tik nariais, o 
narius pastatė menininkais.

Tai turiu pažymėti ne del 
garbės troškimo, bef del teisy­
bės.

A. Teisutis.

APLANKĖ GARNYS
Villa del Cerro. — Vasario 

14 d. š. m. „A. L. Balso“ skai­
tytojo Juozo Kirkilo namus 
aplankė garnys, palikdamas 
poniai Kirkilienei sveiką ir 
gražų sūnų. Iki šiol ponai Kir­
kilai augino tik vieną 6 metų 
dukrelę, kuri lanko Urugva­
jaus Lietuvių Mokyklą ir pui­
kiai kalba lietuviškai. Ši susi­
pratusi lietuvių šeima iš Pane­
vėžio apskr. į Urugvajų atva­
žiavo 1928 m.

„A. L. Balso“ koresponden­
tai sveikina gerb. Kirkilo šei­
mą ir džiaugiasi, kad vienas 
skaitytojas bus daugiau. v

B. Rs.

PASVEIKO KALAŽEVIČIUS 
Villa del Cerro. — Sausio 

29 d. š. m. ligoninėj Maciel ta­
po operuotas Antanas Kalaže- 
vičius, savininkas pieninės, 
krautuvės ir nuosavo namo, 
kuris randasi calle Viscaya y 
Japón Villa del Cerro. Opera­
cijai pasisekus, A. Kalaževi- 
čius iš ligoninės jau sugrįžo ir 
jaučiasi gerai. Daug draugiš­
kumo ir užuojautos Kalaževi- 
čiui ir jo šeimai ligoje yra pa­
rodžiusi ponų Evovluckų šei­
ma. Bs. Rs.

PAPILDYMAS
Villa del Cerro. — Pereita­

me ,A. L. Balso“ nr. buvo pa­
miršta suminėti, kad Draug. 
Užs. Lietuv. Remti skyriaus 
Urugvajuje sekretoriumi yra 
Antanas Meškauskas.

Reporteris.

BEĮRISSO LIETUVIŲ KATA­
LIKŲ SAVIŠALPOS IR KUL­
TŪROS DRAUGIJOS „MIN­
DAUGAS“ 1939 METU FI­

NANSINĖ APYSKAITA 
Pajamos:

Nario mokesčių . . 8 1.023,00 
Parengimai davė . „ 1.965,30 
1938 m. kasoj buvo ,, 483,65

Viso $ 3.471,95
Išlaidos:

Nariams pašalpos 8 899,15
Parengimai ........ „ 1.534,70
Raštinės išlaidos „ 342,90

Viso 8 2.776,75 
Savišalpos kasoj yra 8 695,20 
Pomirtinėj kasoj yra „ 217,00

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrale» — 1524

Dr. VIRGILIO RAFFINETTI
Medicinos gydytojas: vaikų, moterų, veneros, vidaus li­

gos. Patarimas $ 1,—. Atvyksta į namus už 8 3,—.
BERNARDINO RIVADAVIA 2138, VALENTIN ALSINA 

U. T. 20 — Valentín Alsina — 9021.

Viso $ 912,20 
(Devyni šimtai dvylika pezų 
ir 20 centavų). 1939 metų Val­
dyba :
Pirminin. (—) K. Adamonis 
Sekretorius (—) T. Aliukas 
Kasinin. (—) Br. Skaržiauskas 
1939 metų Revizijos Komisija:

(—) Justinas Aviltis
(—) Pranas Strolia
(—) Vincas Stundžia. 

1939 metų gruodžio 31 dieną.
Priimta apyskaita 1940 me­

tų sausio 7 dieną.
‘PASTABA:
514 pezų ir 80 centavų ran­

dasi banke Rio de la Plata ir 
397 pezai ir 40 centavų pas 
kasininką.

M. Tamoliūnas, pirmin.

GRAŽIAI ATSPAUSDINTI 
laiškai su paveikslėliais ir ei­
lutėmis galima gauti „Argenti­
nos Lietuvių Balso“ knygyne. 
Vienos rūšies 10 už pezą, kitos 
—15 už pezą. Seneliams Lietu 
voje bus malonu, jeigu Jūsų 
jiems laiškuose bus specialiai 
pritaikintų eilių ir paveikslų.

RADIO - ELEKTRA
Baigęs mokslą U. S. A. ra­
dio technikas daro naujus 
trumpų ir ilgų bangų radio a- 
paratus; pastato antenas, pa­
taiso visokius aparatus pigiai 

ir sąžiningai!
V. RAMANAUSKAS 
c. Ruiz de los Lianos 1206, 

Buenos Aires
U. T. 64 — Liniers — 1908 

ŽEMĖLAPIAI
Naujas Europos žemėlapis 

su paskutiniais rubežių pakei­
timais: 80 x 114, knygos for­
moj su kartoniniais viršeliais, 
kaina $ 2,50. Išdalintos Len­
kijos žemėlapis $ 1,20. Pietų 
Amerikos žemėlapis 8 1.00. 
Gražus Argentinos žemėlapis 
8 0,80. Argentinos geležinke­
liai 8 1.00. Europos atlasas 8 
1,60. Viso pasaulio atlasas 8
з, 80 Visi Žemėlapiai parsi­
duoda.

Ladislao Laszkiewicz, 
Av. L. N. Alem 1140—Bs. As. 

Siuvėjas Arlauskas 
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra 
įvairus medžiagų pasirinkimas 
ir rūbus pasiuva su garantija: 
c. Alvarado 1911, Bs. Aires.

Didžiausias Lietuviškas 
Viešbutis

STASIO POVILON1O
и. T. 23 — B. Orden — 4675 
c. Bernardo de Irigoyen 1692

E. Sadauninkas
savo kamionu dastato j namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusiš­
ką degtinę ir maisto produkt.

Sarratea 2125 — V. Alsina 
u. T. 20 — V. Alsina — 8139.

DR. BASILIO TELUSCENKO
Medic. Gydytojas - Chirurgas 

Diplomuotas Europoj ir 
Argentinoj

Moterų ir vyrų ligų specialis­
tas.

Priima kasdien nuo 16 iki 20 
vai. Švenčių dienomis iš anks­

to sutarus.

Bolivar 1396, Bs. As.
U. T. 34—0876

(6 kvadros nuo Constitución) 

Namu Konstrukcija 
langų, sienų, durų ir grindų re­
montą, grindų liustravimą, par 
keto sudėjimą, o taipgi visus 
medžio ir mūro darbus, koki 
tik reikalingi prie namų, sąži­
ningai ir ekonomiškai atlieka 
lietuviška konstrukcijos firma 
Aleksandras Vaicekėnas. Savi 
namai Villa Lugane, Tabaré 
6982, (greta Lietuvių Centro). 
Galima šaukti telefonu: U. T. 
45 — 1018.

Siuvimo Akademija 
Anelė Mosarskienė, savininkė 
calle Cachi 896. N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis są­
lygomis. Nebrangiai pasiuva 
kostiumus, paltus ir sukneles.

Kazio Česnausko
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai. 
Stropus ir mandagus patarna­
vimas. Čia taip pat randasi 
kambariai ir lovos, kur kiek­
vienu kartu galima apsistoti ir 
pernakvoti. Jei norite pigiki 
ir skaniai pavalgyti, lankyki­

tės tik
RESTORANE „EUROPA“ 
c. Giribone 768, Pineyro.

Akušerė Europietė 
Filomena Beneš Bilek 

Diplomuota Prahos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštu­
mas, skuboti atsitikimai. Šla­
pumo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruacijos. 
Moterims lietuvėms numažin­
tos kainos. Pasitarimų valan­
dos nuo 7 iki 21 ir sekmadie­
niais. Trys kvadros nuo Cons­

titución.
Lima 1217, U. T. 23 - 3389

JURIDINIS BIURAS “ESLAVO”
Dr. Antonio Ortigeza, Domingo L. Sotomayor,

Advokatas. Prokuratorius.
José Podrez, 

Administratorius.
Civiliniai, komerciniai, kriminaliniai ir administra­
ciniai reikalai. Darbo ir kelionių akcidentai. Atlygi­
nimas už paliuosavimą iš darbo. Palikimai, bank­

rotai, likvidacijos. Persiskyrimai, kontraktų rašy­
mas ir išieškojimai.

Korespondentai Europoje: Lenkijoj, Rusijoj, Lietuvoj, 
Čekoslovakijoj, o taipgi šiaurinėje Amerikoje ir visuose 

Argentinos miestuose.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 vai.
LAVALLE 1605 — — U. T. 35—3444
ENTREPISO DERECHA BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

. U. T. 21 - 0265
VIEYTFS 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokius aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Didelė Lietuvių Poliklinika “ONCE”
5 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja darbininkus ir šeimynas 
Dėka išbandytai praktikai ligoninėse garantuojame visišką išgydymą: 
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvaly­
mas šlapinimosi kanalų patikrinti visiškam išgydymui. LYTINIS SILP 
NUMAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškai iš­
gydomas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. 
Rūgštumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, girdis ir širdies ligos. REU­
MATIZMAS kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis, Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsi- 
lų operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be 

skausmo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų.
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo 

ir šlapumo ištyrimas.
EKONOMIŠKI ABONENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2, —, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmad. nuo 9 - 12.

Rivadavia 2719 — Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas savo gydytojo, kreipkis pa»

KUR BUSI asmeniai jo PATIES PRIIMTAS 
Tikro ir greito gydymo specialistas 

BLENORAGIJA — TRIPERIS
Gydomas naujausiais prancūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 — 914 
ODOS IR KRAUJO LIGOS

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, REUMATIZMO 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis 
Lietuviams pirmas patarimas veltui.

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
CALLE CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

¡■'Ji
X APTARNAUJAMAS 

GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

1) Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija. 2) 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju būdu. 3) Kraujo anali­
za!, lytinių ligų gydymas. 4) Odos ligos: Egzema, plėtmai, be 
operacijos. 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
7)Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 8) Širdies plaki­
mas. Elektriškas gydymas. 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermi­
ja. 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 11) Reumatizmai: 
Kaulų ligos, kataras. 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 

GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ 
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmadieniai* nuo 9 — 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

L RIVADAVIA 3070 PLAZA
ONCE'

7
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KRONIKA
PROF. V. BACEVIČIAUS 
KONCERTUI ARTĖJANT 
Kompozitoriaus prof. Vy­

tauto Bacevičiausl koncertas 
įvyks „Jose Verdi“ teatre ko­
vo mėnesio 9, 1940. Tai bus 
didelis šeštadienis. Apart prof. 
Bacevičiaus piano koncerto, 
scenoje pamatysime teatro 
„Marconi“ scenos artistę, mū­
sų tautietę Genę Paulauskai­
tę ir išgirsime lietuvišką Šalia- 
piną Augustą Iešmantą, ku­
riems akompanuos žinomas 
mūsų pianistas, Argentinoje 
gimęs jaunuolis ir Buenos Ai­
res universiteto studentas Pra­
nas Krapovickas Jr.

Po koncerto, linksmi publi­
kos šokiai tęsis iki 4 vai. ryto, 
galingam orkestrui griežiant.

Šeimynos ir pavieniai, Bue­
nos Aires ir aplinkinių miestų 
lietuviai prašomi pasirūpinti 
įžangas iš anksto, kurių kaina 
po ? 1.00.

Visos draugijos ir klubai, vi­
si mūsų visuomenės kolekty­
vai turėtų prisidėti prie prof. 
Vytauto Bacevičiaus benefiso 
koncerto rengimo, nes jis taip 
daug yra pagarsinęs lietuvių 
vardą aukštuose vietinių meni­
ninkų sluoksniuose ir vietinėj 
spaudoj.
NARBUTAITĖ * GURINAS 

SUKŪRĖ ŠEIMOS ŽIDINĮ 
Didelė ,,A. L. Balso“ draugė, 

panelė Elena Anastazija Nar­
butaitė 14 - II - 40 Buenos Ai­
res Civilio Registro įstaigoje 
Nr. 20 susirišo amžinu mote­
rystės ryšiu su Mečislovu Gu­
rinu.

Jaunavedžiai vienas kitą 
pamilo prieš keletą metų, o 
dabar sukūrė jaukų šeimos ži­
dinį. Liudininkais Civiliniame 
Registre buvo p-lė Natalija 
Nagulevičiūtė ir „A. L. Balso“ 
redaktorius K. N. Norkus.

Bendri vestuvių pietūs įvy­
ko , A. L. Balso“ namuose, da­
lyvaujant p-lei Irenai Petku­
tei, pp. Ožinskams ir visiems 
„A. L. Balso“ namų gyvento­
jams.

Daug laimės jaunavedžiams!
IŠ MOKYKLOS GYVENIMO

Teko patirti, kad iš La Pla­
tos „Consejo General de Edu­
cación“ (Generalinė švietimo 
Taryba) Tumo - Vaižganto vai­
do lietuvių mokyklos vadovy­
bė gavo visų praėjusių mokslo 
metų laikiusių egzaminus mo­
kinių pažymėjimus.

Mokyklos vadovybė ir Tė­
vų Komitetas kovo 10 d., sek­
madienį, Villa Diamante miš­
kely ruošiaj pikniką ir vaikų 
šventę, kur bus įteikti vaiku­
čiam lietuvių ir argentiniečių 
kalba pažymėjimai ir knygu­
tės. Šokiams grieš orkestras 
ir bus daug įvairumų.

Taip pat teko patirti, kad T. 
V. vardo mokykloje mokslas 
prasidės kovo 25 d. Mokinius 
užrašyti galima nuo vasario 25 
dienos.

— Gerb. skaitytojai visuo­
met prašomi patelefonuoti Re­
dakcijom negavus laikrarščio.

ŽMONA LIGONINĖJ, VYRUI 
IŠLŪŽO ŠONKAULIS

Ligoninėje Rivadavia, salė 8, 
lova 39 (Bustamante 2531), 
Bs. Aires, chirurginiai operaci­
jai internuota mūsų laikraščio 
skaitytoja ponia Kanapinskie- 
nė. O statydamas savo namelį 
Hurlinghame (B. Ocampo 
564) nukrito ir išsilaužė šon­
kaulį geras mūsų laikraščio 
draugas Juozas Kanapinskas. 
Sujaudinta apie tai praneša jų 
vyresnioji dukrelė Verutė Ka- 
napinskaitė, Ilginanti savo tė­
velį Hurlinghame.

—— Fotografo S. Antonovo 
šeima laimėjo sidabro taurę, 
kaipo trečią premiją Villa Ba- 
llester karnavalų komisijos. 
Jų paikas vaizdavo „Laimės 
Grybus“.

— Lietuvos Žydų Draugija 
Argentinoje taipgi aktingai 
prisideda prie prof. Vytautui 
Bacevičiui rengiamo koncerto 
„José Verdi“ teatre 9 - III - 40. 
Svarbu, kad juo daugiau ko­
lektyvų prisidėtų, pagerbjmui 
to mūsų tautos menininko, ku­
ris taip gražiai pagarsino lie­
tuvių vardą Pietų Amerikos 
meniniame pasaulyje.

— Kambariai naujam lietu­
vio name su visais patogumais 
sale darbavietės, geriausiame 
komunikacijos punkte išsinuo­
moja šeimynoms ir pavieniams 
labai geromis sąlygomis. Vie­
ta: c. Santo Domingo 3172. 
Del sąlygų tartis su savininku : 
Vytautas Katunskis, Montes 
de Oca 1435, Bs. Aires.

— P-lė Jonė Bujavičiūtė 9 - 
II - 40 ištekėjo už drg. Juozo 
Sukarevičiaus. Gražios vestu­
vės įvyko švogerio J. Remes- 
lausko namuose, Irala 1652. 
Dalyvavo svotai Mameniškiai, 
pajauniai Bražėnai, Ramonai, 
P. ir K. Žuliai ii- kiti jaunave­
džių draugai.

—Drg. Edv. Domino namuo­
se Hurlinghame pereitą savai­
tę įvyko Dominų dukrelės II- 
dos krikštynos.. Dalyvavo kū­
mai J. Vilimas ir p-lė V. Ka- 
napinskaitė, Aida ir Antanas 
Žideliai ir dar keli desėtkai 
žymių Hurlinghamo lietuvių 
šeimynų.

— Drg. J. Babilius, tauragiš­
kis, porą dienų praleido Bs. 
Aires mieste ir 19 - II - 40 vėl 
grįžo į savo nuolatinio gyveni­
mo vietą Montevideo. Lanky­
damasis Redakcijoje drg. Ba­
bilius pridavė draugų urugva­
jiečių laiškus ir linkėjimus. Iš­
vykdamas nugabeno Urugva­
jui! „A. L. Balso“ kalendo­
riaus ir kitos literatūros dido­
ką kiekį, čia buvo apsistojęs 
pas savo draugą' J. Graibų.

— Tumo ■ Vaižganto mok. 
Tėvų Komitetas šaukia visuoti­
ną mokinių tėvų susirinkimą: 
Viamonte 2798, V. Alsina, 25 - 
II - 40, 9 v. r.

— Raštinėms ir mokykloms 
reikmenų krautuvę prie savo 
spaustuvės atidarė „L. A. Bra­
zilijoj“ leidėjas K. Uckus ir 
red. A. Dutkus: Moca 1721, S. 
Paulo.

JONAS POGORECKIS 
Banco Holandés Unido Lie­

tuvių Skyriaus Vedėjas 
kuriam šio mėn. 22 d. suei­
na lygiai 3 metai kaip dar­
buojasi minėtame Banke. 
Banco Holandés yra plačiai 
žinomas lietuviams, kaipo 
rimta ir sąžininga įstaiga.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS K F P Y K L A
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GERBIAMI SKAITYTOJAI, 
kurių prenumeratos mokestis 
gautas „A. L. Balso“ Adminis­
tracijoje :

Fridrikas Likšas, 
Ona Preikšaitė, 
Povilas Diatauskas, 
Juozas Vasiliauskas, 
Aleksas Bliujus, 
Vladas Dulkė, 
Stasys Krikščiūnas, 
Pranas Sarafinas, 
Aleksas Aleliūnas, z 
Bronius Mikšys. 
Veronika Lelešiūtė, 
Viktoras Martinonis, 
Juozas Urbonavičius, 
Antanas Sabutis, 
Kazys Velička, 
Petras Girnius, 
Alfredas Klimavičius, 
Kostas Zavistauskas, 
Simas Eidietis, 
Vladas Eidietis.
Kazimieras Vilkas, 
Adolfas Siperka, 
Povilas Vaškas, 
Klemensas Taškūnas, 
Juozas Rakūnas, 
Antanas Streižys, 
Jurgis Mažeika, 
Antanas Gazevičius, 
Stasys Rakauskas, 
Viktoras Makarevičius, 
Petras Gavėnas, 
Jonas Tamošiūnas, 
Pijus Daščinskas, 
Jurgis Pauža, 
Tomas Pupelis, 
Petras Černius, 
Kazys Baranauskas, 
Jonas Kislauskas, 
Petras Anskaitis, 
Juozas Baliūnas.
Dėkodami užsimokėjusiems 

draugams prašome visus ger­
biamus skaitytojus be atidėlio­
jimo ir be ypatingų priminimų 
sutvarkyti savo prenumeratos 
mokestį.

— Brazilijos lietuviai Sao 
Paulo mieste Lietuvos Nepri­
klausomybės 22 metų sukak­
tuves minėjo bendrai Brazili­
jos Lietuvių Organizacijų Cen 
tro vardu. Mokyklos paminė­
jo atskirai savose patalpose.

— Drg. Vincas Padaiga, se­
nas „A. L. Balso“ skaitytojas 
iš Pineiros persikėlė į Wilde, 
FCS., kur gatvėje Cadorno 641 
atidarė plaukų kirpyklą.
SKAITYTOJAMS PROVINCI­

JOJE
Siunčiant prenumeratas ma­

lonėkite pridėti po 25 centa­
vos literatūros platinimo va­
jaus metu duodamų nemoka­
mų priedų - knygų persiunti­
mo išlaidoms padengti, kaip 
buvo prašyta. Galima pašto 
Ženklas. Administracija.

PATIKRINK SAVO ŽINIAS |
Daugelyje laikraščių būna 

patiekiama užklausimai ir at­
sakymai, kurie leidžia skai­
tytojams patikrinti savo žinias 
kurios arba pamirštos laikui 
bėgant, arba kartais visai bu­
vo nežinomos.

Kai kurie vietos laikraščiai 
patiekia įvairių užklausimų, 
pav. rusų „Ruski v Argentine“ 
arba „EI Mundo“. Kiti vien sa­
vos istorijos bei ekonomijos 
klausimais, pav. „La Prensa“ 
ir pan. Mes pasirinkome pir­
mųjų tvarką t. y. patieksime 
įvairių sričių klausimus ir į 
juos atsakysime visuomet atei­
nančiame numeryje.

Klausimai bus nesunkūs, į- 
vairūs bei įdomūs. Jie lies vi­
sa, kas būtinai žinotina kiek­
vienam apsišvietusiam žmogui 
ir svarbiausia reikalingi laik­
raščio skaitytojui.

Patys skaitytojai spręs kiek 
šie trumpi užklausimai bei at­
sakymai jiems padeda orien­
tuotis ir didina jų žinijos aki­
ratį.

Redakcija būtų labai dėkin­
ga skaitytojams už jų atsilie­
pimus šį naują skyrelį įvedus. 
Įspūdžius bei patarimus adre­
suokite redakcijai pridėję: 
„Užklausimų Skyriui“. Iš anks 
to tariame širdingą ačiū. Ir 
štai pirmi penki užklausimai:

Patikrink Savo Žinias Nr. 1 
(Paklausimai)

1. Kodėl kietieji kūnai tirps­
ta pakilus temperatūrai?

2. Kodėl kraujas iš įpiautos 
vietos tuojau sustoja bėgęs?

3. Ar galima kur nors pada­
ryti visišką tuštumą?

4. Kuri tikyba nepripažįsta 
dievo?

5. Iš kur kilęs sriubos ,.bu­
ljonas“ vardas?

Atsakymai sekančiame nu­
meryje.

Redakcija.

rūšies duonaKepama ir pristatoma i namas gėriams
Felipe Vaitkevičius

DARWIN 1113-15 (.'• T. 51 110». — BUENOS AIRES

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600); U- T. 54—5415. Bs. As 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi­
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimaliu 

vyriausybės nustatyto tarifo-

SMULKŪS SKELBIMAI
ATYDŽIAI PERSKAITYKIT ŠIO SKYRIAUS SKELBIMUS

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493 U. T. 44—5243 
Priima nuo 10 iki 13 vai. kas­
dien, išskiriant sekmadienius 
ir šventadienius. Pasiuntiny­
bė uždaryta Lietuvos įstatym. 
numatytomis nedarbo dieno­
mis bei Argentinos Respubli­
kos svarbiausiomis šventėmis.

ARGENTINOS PILIETYBĘ 
padeda išgauti ir tam reikalui 
dokumentus sutvarko, o taip 
pat rašo prašymus ir atlieka 

įvairius vertimus
J. POGORECKIS 

Cevallos 1764 
Telef. 26 — 2147

NAMAS SU 2 SKLYPAIS. 
Pigiai parduodamas namas iš 
trijų kambarių ir virtuvės kar­
tu su dviem sklypais c. Isleta 
4356, Valentin Alsina. Trys 
kvadrós iki autobuso 13. Par­
davimo sąlygas galima sužino­
ti kiekviną dieną: Isleta 4356, 
Vai. Alsina.

Lietuviška dažykla ir siuvykla 
“GENERAL BELGRANO”

Siuvam vyriškus ir moteriškus 
rūbus; taisom, valom ir da- 
žom. Valom ir dažom skrybė­

les.
PETRAS TALALIS

Calle Belgrano 357
U. T. 33—4814

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas,, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus: iš­

tyrimas su X sp’nduliais.
c. MITRE 923, Tęlefon: 3671

Pr. Dombravas
Teisių reikalai, prašymai, ver­
timai, kontraktai ir t. t.
Lavalle 579; U. T. 31 - 6371.

P. Lukoševičius
Lapkričio 16 d., 1939. Nr. 470 
Cachi 813. N. Pompeya, B. Aa, 
Almancenas — maisto pro­
duktai ir gėrimai. Savas — 

pas savą!

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso’" 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnyba» 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo­
se. Atvykstantieji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentino» 
miestų svečiai visuomet apsi­
gyvena „A. L. Balso“ namuos:

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Airee 
(Priv. tramv.: 58, 59, .*>5, 46).

Dr. A. Kridimar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampai Rčvadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20'

ŠOKIŲ MOKYKLA
Šokių mokytojas prof. Levic­
kis mokinius ir mokines priima 

privačiai.
Rodríguez Peña 217, 2o,. piso, 
U. T. 35-Libertad-6705 Bs. As.

— Bernardui Survilai 17 - 
II - 40 Ramos Mejia ligoninėje 
tapo padaryta kojos operacija. 
Dabar jis gydosi savo reziden­
cijoje, Cordoba 726, p. 1. Bs. 
Aires.

— Drg. Vytautas Vyšniaus­
kas, Rosiario lietuvių visuome­
nės veikėjas su šeima pereitą 
savaitę viešėjo sostinėje. ,.A. 
L. Balsui“ drg. Vytautas atve­
žė skelbimų apmokėjimų ir 
prenumeratų. Papasakojo apie 
rosariečių veikimą.

— Izaokas Sinkevičius, Lie­
tuvos Žydų Draugijos narys 
Argentinoje, turi Vytauto Kry 
žiu Pirmo Laipsnio už narsu­
mą. Jis savu laiku Lietuvos vy­
riausybei daug pagelbėjo lik­
viduoti karinę lenkų organiza­
ciją „P. O. W“. „Josė1 Verdi“ 
teatre pereitą šeštadienį tas 
kalvariškis susitiko su dauge­
liu „paisanų“, su kuriais drau­
ge dalyvavo Lietuvos Neprik­
lausomybės kovose.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
„Klaipėda“ 

Kazys Matkevičius, sav.
Defensa 665 - U. T. 33 - 5914 
švarūs ir pigūs kambariai. Lie­
tuviškas ir argentiniškas mais­
tas. šeštadieniais ir sekmadie­

niais popiečiai.

DIPLOMUOTA
AKUŠERĖ

Pragoję ir Bs. Aires 
ANNA J. DE CHERPA

Turi didelę praktiką iš 
Pragos klinikos ir iš Bue­
nos Aires ligoninės Raw- 
son. Priima pacijentes, 
aptarnaujant juo geriau­

siai ir pigiai:
ENTRE RIOS 621. Bs. As.

U. T. 38—Mayo—8182

Rosario
VISI LIETUVIAI LANKO 

ANTANO ŠVARLIO 
KIRPYKLĄ

Pigios kainos, mandagus ir 
higieniškas patarnavimas:

Patricios 1581, Boca, Bs. As.

Jonas Krikščiūnas
mūrinių namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.

Anilina “Colibrí”
nudažymui visokių medžiagų. 
Tepalas avalinei “COLIBRI“.

PARSIDUODA NAMAS 
BERISSE

su visais patogumais, lietuvių 
gyvenamame rajone, su dide­
lėmis perspektyvomis. Del iš­
vykimo šeimininkų, parduoda­
ma labai lengvomis sąlygomis. 
Asmeniškai kreiptis: Sr. J. 
Abesiūnas, c. Comercio 4340, 
Berisso, F. C. S. Norintieji su­
žinoti daugiau smulkmenų, 
prašomi kreiptis laišku į par­
duodamojo namo savininką: 
Sr. V. Senulis, Estancia Sans 
Sousi, Tandil, F. C. S. (480-3)

GIMIMO METRIKŲ 
išreikalavimas, vertimas, tvir­
tinimas ir legalizavimas, o 
taipgi visų kitų raštų ir doku­
mentų paruošimas geriausia 
atlikti naudojanties „Argenti­
nos Lietuvių Balso“ Redakci­
jos patarnavimu: Independen­
cia 2706, Bs. Aires. U. T. 
45—1018.

B. IVANAUSKAI 
Angliškos medžią 
gos, paryžiško» 
mados, lietuviška» 
darbas — kiek­

vienam vyrui 
užtikrinę 
turėti gražius, nu 
dnus, praktišku* 
ir ekonomišku»

rūbus. Užeit pa­
siteirauti:

AVENIDA ALCORTA 373t 
(Savi namai) N. P., Bs. Air«*>

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Curupaiti 3359, Puente Alsinę-.

Puikūs paltai, dailūs kostiu­
mai ir elegantiškos suknelei 
gražiausia siuvama tik pat 
Modiste Danutę

Estados Unidos 1080 —■ Bs. A»

pibhá utim Kimu
. ^"DAKTARO M. RABINOVICH į-. . 

Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli- 
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 
moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi- 
lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 

■J) Oda: Egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova
asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos. Vi­

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo diagnozas nuo pirmos savai­
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza­

vimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DÍATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. Šventėmis: nuo 10 iki 12.

MMIRÁNTI MOWN
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